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Paskutinės imtynės. Chica- 
j demokratai sustiprino vi- 
’ pajėgas galutinoms imty- 
ms su republikonais, ir tiki- 
mieste laimėti daugumą. Tu 
regitruotų balsų 1,385,631 
tikisi gauti apie 1,250,000.
Republikonai taip pat įsi- 

ine. kad jų Hooveris nuš- 
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Nebeužilgo pamatysime.

Kaip moterys politikauja. 
Pradžioj atrodė, kad Hoove­
rs visas moteris pavilios iš Smi 
t b o. Bet taip blogai nėra. Lie 
ka ir Smithui. Sakoma, stam 
blausios smithietės yra Mrs. 
Wood row Wilson ir Rosamond 
Pichot. — Gi “Baby Peggy” 
metė Smithą ir nusimufino pas 
Ilooverį. — Psychologai turi 
darbo — tirti, ar moteris turi 
:-,:vo dusią... Sako, patirta, 
kad kur vienas šeimynos na. 
i•; s balsuoja už vieną kandi­
datą, tai ir kitas būtinai už 
tą pat. Dar neišaiškinta, kuri 
pusė yra ta palankioji: vyras 
ar žmona.

Nedaug dangui. Mirė Mrs. 
S. Dodge ir paliko SI.000,000. 
Iš tų pinigų paskyrė 19 tuk. 
skaučių draugams. S5.000 prea 
biterionų bažnyčiai, kitus gi­
minėms. Tai sako, senovėj 
butų suprantamiau, jei bažny­
čiai paliktų likusius, o gimi­
nėms ir draugams tuo $5,000.

Ir taip blogai ir taip negerai. 
Vokiečiai pravedė statistiką, 
kas ilgiau gyvena : ar vedę ar 
i. ‘vedę? Patirta, kad iš nevedu 
šių tarp 20 ir 25 m. mirtingu­
mas yra ant 60'< didesnis, 
kaip tarpe vedusių. Teisi­
nama. kad vedę turi nor­
malesnį gyvenimą ir tikresni 
maistą. Iš kitos pusės tie pa­
tys vokiečiai pravedė statistiką 
kas doriau elgiasi? Ir kaip 
manote? Prizus už g* vvhį 
elgesį gavo našliai, divorsuo. 
ti vyrai ir senberniai.

Kylys kyli varo. Šią savai­
tę vienas amerikietis gavo iš 
vieno žymenio Lietuvos libe­
ralo laišką, kuriame sakoma: 
“ taip ar kitaip, kulturingą. 

i pasaulį mums tol nebus ga. 
Lma pasivyti, kol klerikaliz­
mo galybė nebus sulaužyta. 
Voldemaras su jais kariauja, 
Let iš vienos pusės jis jiems 
i • aplaužo ragins, tai per pre- 
identą jie vėl atsigriebia. — 

Jei Voldemaras juos tikrai nu­
laužtų, negaila butų, kad ir 
dar trejus metus pakentėti be 
laivės, bet tik išsivadavus iš 
ilgų šimtmečių dvasios nelais­
vės...” — Ką jus į tai pasaky­
tumėte, amerikiečiai?

Kinijos prezidentu išrinktas 
buvęs nacionalinės armijos va­
das gen. Chiang Kai shekas.

Užmušta 80 ir 3() sužeista 
Čekoslovakijoj Pragos mieste 
namui sugriuvus.

Kinija švenčia septynioliktas 
metų sukaktuves nuo nuverti 
ino monarkijos ir įvedimo res­
publikos.

Nuskendo Prancijos subma. 
rinas Ondine su 43 žmonėmis. 
Ji nuskandinęs vienas grekų 
prekių laivas, netyčia užvažia.

Argentinos prezidentu ant­
rą kartą išrinktas senas žymus 
argentinietis Dr. Irigoyen.

Rusų caro motina Marija 
Aleksandrova mirė Kopenha­
goj, Danijoj, ten ir palaidota.

Civiliu eroplanų akcidentų 
Amerikoj per 6 mėnesius įvy­
ko 390, užmušta 153 žmonės, 
sužeista 276 ir 399 išliko svei­
ki.

Jungt. Valstybių ižde pini­
gų randasi $8,213,615,127, ar­
ba kiekvienam žmogui išeina 
po $40.82, skaitant viso gy­
ventojų 118,720,000.

Anglija siunčia Ra 
dio žinią Į Marsą

Sovietų Rusijai 
bus sunkus metai

Anglijos paštas siunčia radio 
pranešimą į Marso planetą.

LONDONAS. — Anglijos 
pašto ofisas sutiko pasiųsti ra­
dio pranešimą į Marsą. Pra­
nešimą iunčia gerai žinomas 
psychikos tyrinėtojas Dr. Man 
sfield Robinson, kurs paskelbė 
jau kurs laikas kaip telepatiš­
ku būdu susisiekiąs su viena 
motere iš Marso ir su ja net 
susitaręs del radio komunika­
cijos. — šį treičadienį Dr. Ro­
binsonas siunčia pirmą radio 
telegramą viso iš 5 žodžių, kas 
kainos tik $1.80. Bangos ilgu­
mas bus 18,500 metrų. Dr. Ro­
binsonas abejoja, kad marsie- 
čiai jo anglišką kalbą supras­
tų, bet jis pilnai tiki, kad mar­
iečiai jam atsakys tais pat 
Morse signalais, kokiais jis 
siunčia. Dr. Robinson jau 
prieš 2 metus darė bandymą. 
Tuomet jis gavęs atsakymą, 
susidedantį iš 2 raidžių M. ir 
S.. Tai spėjama esą Marso 
vardas. — Keista, kad ir N. 
Y. Times tą žinią paduoda 
kaip visai rimtą.

Ar Bus Lietuvoj 
Seimas?

Finarbų Ministerio p.
Tūbelio nuomonė.

Bor. Oriečkin, rašydamas 
“Seg.” Lietuvos opiais dienos 
klausimais, be kita ko taip ra­
šo :

Pasikalbėjime su p. Tubeliu 
aš paliečiau klausimą apie tai 
ar bus sušauktas Seimas?

Ministerių pirmininko pava­
duotojas nurodė, kad jis asme­
niškai skaito neproduktingu 
darba tokios skaitlingos sudė­
timi įstaigos, kokia yra Seimas, 
dažnai nukrypstantis nuo įsta- 
timdavybės darbo politikavi­
mo pusėn.

Iš šių žodžių galima buvo 
padaryti išvada apie tai, — 
rašo p. Orečkinas, — kad Sei­
mo klausimas dabartiniu lai­
ku Lietuvoje klausimų eilėje 
dar nestovi.”

Kadangi Valstybės Taryba 
Aukščiausiaja Taryba, ir daug 
yra įsteigta sykiu su Italijos 
turi su ja panašumo, tai spė­
jama, kad ta Valst. Taryba ir 
bus.tuo tarpu kažkas pana­
šaus į Seimo suragatą. Bent 
iš “Lietuvos Aido’ taip galima 
suprasti.

15,000 PRANCŪZŲ AT. 
S1SAKO PILIETYBĖS.

Visos, kurios apsivedė sve- 
| timtaučius, dabar ieško sveti- 
I mos pilietybės. O tokių pran­
cūzų skaičius šiemet labai di­
delis. Tai paeina dėlto, kad 
į Prancūziją atvyksta daug 
svetimtaučių, žinoma daugiau 
šia amerikonų.
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LIETUVOS UNIVERSITETE
5000 STUDENTŲ.

Lietuvos universitetan šį ru­
denį pastojo 1037 nauji stu­
dentai, taip kad dabartiniu me 
tu iš viso universitete yra virš 
5000 studentų.

SU MARSU NESUSIKALBĖSI.

Londono bandymas siusti radio 
i Marsą sekamas viso 

pasaulio astronomu.
_________ ‘ i

Dr. Robinzono Londone ban 
dymą už $1.80 suikalbėti su į 
Marsu astronomai kad ir abe_ I 
jodami vis tik priėmė domėn 
ir seks visose observatorijose 
ir radio stotyse, ką atsakys Į 
marsiečiai. Sako, kad nėra jo­
kios galimybės pasiųsti radio 
toliau, kaip 100 mylių į auk­
štį. Tačiau jei ir galėtų, var­
gu marsiečiai turi radio, ir jei i 
turi vargu angliškai moka. — , 
Dr. Robinsonas apsako, kaip 
išrodo ta jo “draugė” iš Mar­
se. su kuria jis susitinkąs, ka- ■ 
da jo dūšia nueinanti ant Mar_ j 
so; tai esanti labai kuninga, 
didele galva, plačiomis akimis ' 
ir ilgomis ausimis.

Juokdariai perspėja Dr. Į 
Robinsoną taip apie moterį ne­
kalbėti. kad ir toli yra Mar. j 
sas, o ką tu žmogus, gali tą i 
marsietė nugirsti, ir labai už- į 
sigauti. Žinote, su moterį- I 
mis...

Vokiečiu monarkistu
C L

neapykantos giesmė.

Vokiečių monarkistai para­
šė sau naują himną, kurį da­
bar gieda vietoj “Deutschland 
ueber alles”. Tas naujas gim_ 
nas skamba taip: “Mes visa 
siela neapkenčiame dabarti­
nės va’btybės, jos formos ir 
visa, kas joje yra. Mes neken­
čiame dėlto, kad ją parla­
mentas valdo, dėlto, kad jis ne 
duoda pasižymėti vadams. 
Mes nekenčiame dėlto, kad jis 
trukdo išvaduoti pavergtą mu­
šti faterlandą”... Kas nori pri­
tarti?..

Dr, Grinius Serga.
Staiga susirgo akių liga ir 

gydytis išvažiavo į Berlyną 
Ten jam bus padaryta opera­
cija.

Dr. K. Griniaus sveikata, 
kaip tenka patirti, žymiai ge­
rėja. Profesoriai tikrina, kad 
Dr. regėjimas tiek pasitaisy­
siąs, kad jis galės laisvai skai­
tyti. Karaliaučiuj teksią išbū­
ti dar apie mėnesį.

VENGRIJOJ SMARKUS SU­
SIRĖMIMAI TARPE DARBI­

NINKŲ, STUDENTŲ 
IR VALDŽIOS.

BUDAPEST. Uždaryti 4 
universitetai, , suareštuota 140 
žmonių del nepaprasto stu­
dentų bruzdėjimo; seime eina 
karščiausi debatai. Darbinin­
kai ir studentai atkakliai ko­
voja su diktatoriaus grafo 
Bethlen policija. Įvykio,- pog­
romų prieš žydus.. Tie nera­
mumai daugiau iššaukti del 
diktatoriaus pastangij paskelb­
ti monarkiją.

DIDĖJA RŪKYMAS.

Per penkis mėnesius šiemet 
buvo pagaminta 385 tonos ta­
bako ir 36 milijonai cigaretų. 
Per tą patį laiką pernai me­
tais įtabąko buvo pagaminta 
343 tonos ir cigaretų 30 mili­
jonų.

20 MILIJONŲ JAUNUOMENĖS AMERIKOJ 

MOKINASI

Kiekvienas 4 žmogus Amerikoj eina mokslą.
Kiek lietuvių tame tarpe?

Su praeitu mėnesiu Amerikos mokyklos vėl pri­
sipildo jaunuomene, pradedant nuo 6 metų pirmųjų metų 
grammar mokyklos, baigiant suaugusiais, einančiais aukš­
čiausias mokslo įstaigas. Niekuomet dar visoj Amerikoj 
nebuvo tiek besimokinančių, kaip pastaraisiais metais. 

19,000,000 moksleivių, tai yra lygiai 4 dalis visų gyven­
tojų ruošiasi gyvenimui.

LIETUVOS LAKŪNŲ DRĄSUMAS
NUSTEBINO PASAUL’.

NEGIRDĖTOS DRĄSOS 
VYRAI.

Rugs. 21 dieną du musų la­
kūnai Kapit. Peseckas ir lei- 
ten. Šimkus pasikėlė į orą, no­
rėdami išbandyti vieną seną 
lėktuvą. 300 metrij aukštu­
moj lėktuvas staiga užsidegė. 
Gelbėdami savo gyvybę lakū­
nai iššoko ant lėktuvo sparnų

Persija kelia revoliuciją 
prieš šacho madas.

Persijos valdovui šach Rėza 
Khan Pahlevi pradėjus mo­
derninti Persiją, kaip tai su­
teikiant moterims kaikurias 
teises, bet kunigų sukurstytos 
minios pradėjo revoliuciją kel 
ti. Šachas paskelbė mobiliza­
ciją visų galinčių šaudyti vy­
rų. Kaikur jau daroma bau­
džiamosios ekspedicijos. Viso­
kios reformos kainoja.

Dobrudžos Gyventojai J 
Bulgariją Bėga Del Te­

roro Rumunijoj.

VIENA, Austrija. — Prane­
šama, kad del Rumunijos dik­
tatūros siautimo, Dobrudžos 
gyventojai, kurie yra dau­
giausia kilimo bulgarai, viską 
metą ir bęga į Bulgariją. Ru- 
munii valdžia be atodairos 
konfiskuoja visą jų turtą. Pa­
bėgėliai negali nieko su savim 
pasiimti.

CHICAGOS SANDAROS 
STOTYS.

Sandaros atskiri numeriai 
galima gauti sekančiose vieto­
se :

KAZYS POCIUS, 725 West 
120th St., West Pullman, Ill.

V. KAUšILA, 119 E. 107th 
St., Roseland, Ill.

M. G. VALASKAS, 373 
Kensington Ave., Kensington, 
Illinois.

Taipgi ant kampų sekančio­
se vietose:

115th St. ir Michigan Ave. 
115th St. ir Front St.
108th St. ir Michigan Ave. 
107th St. ir Michigan Ave. 
105th St. ir Michigan Ave. 
35th St. ir Halsted Street 
31st St. ir Halsted St..
18th St. ir Halsted Street 
47th St. ir Kedzie Ave. 
47th St. ir Ashland Ave. 
Maxwell ir Halsted Street 
Milwaukee ir Robey Ave. 
North ir California Ave. 
North ir Kedzie Ave.
Kedzie ir Archer Ave. ir 
Knygyne “Lietuva”, 
3210 South Halsted Street. 

ir vaikščiodami ant jų šen ir 
ten tokiu budu valdė lėktuvą, 
kad jis nekristų staigiai, bet 
leistųsi žemyn. Abu drąsuo­
liai išliko gyvi ir menkai tesu- 
sižeidė. Už šį karžygišką žy­
gį kapit. Peseckas pakeltas į 
majoro laipsnį.

Užsienių spauda plačiai at­
sitikimą aprašė, kaip negirdė­
tą karžygiškumą.

Tauti Pastangos Amži­
nai Taikai Užtikrinti.

Kellogo taikos paktą pasi­
rašius susekimas slaptos Ang­
lu Prancūzu karo laivyno su­
tarties sukėlė didžiausio nusi­
vylimo taikos apaštaluose. Jau 
nekalbant, kad šiandien kiek­
vienas amerikietis sako, kad 
Europa Ameriką biauriai pri­
gavo ir Amerikos militaris. 
tai gavo progos garsiai rėkti 
reikale statyti karo laivus, bet 
ir Europoj, pačioj Anglijoj 
girdėti didelio smerkimo to­
kios hypokrizijos, kokią paro­
dė Anglijos vyriausybė ir 
Prancūzija. — Vokietijos ra­
šytojas rašo romaną, imda­
mas temą iš Amerikos nusken­
dusio submarine S-4 tragedi 
jos, ir sakosi norįs, kad jo kny­
ga patarnautų taikai.

Ukrainiečių sukilimas 
prieš komisarus.

Rumunijoj gauta žinių, kad 
Ukrainoj vėl sukilę valstiečiai 
prieš komisarus, atsiųsta raudo 
noji kariuomenė, bet 'valstie­
čiai kol kas laikosi. Esą šimtai 
užmuštų.

NEW YORKAS. — Spalio 
24 d. čia susirinko pietauti 
grupė žmonių, kurie kartu tu­
ri turto 10 bilijonų dolerių. Jų 
tarpe Henry Ford, Thomas 
Edison, Gleen Curtiss, H. Fi­
restone ir kt. Jie taręsis, kaip 
padaryti, kad jų biznis eitų 
žmonėms į laimę.

10,000 MOTERŲ LENKIJOJ 
IEŠKO VYRŲ JUNGTINĖSE 

VALSTYBĖSE.

VARŠAVA. — Lenkų vy­
riausybė ieško budo, kaip iš­
rišti klausimą paliktų Lenki­
joj 10,000 moterų ir 30,000 vai 
kų, kūnų vyrai yra išvykę į 
Ameriką ir juos palikę. Vie­
name lenkų konsulate New 
York gauta paskutiniu laiku 
5000 laiškų, klausiant pagal­
bos, ir tu laiškų skaičius nepa­
prastai auga. — Pasirodo, kad 
dauguma tu vyrų yra pakei-

navardes ir apsivedę iš nau-

SKAITYKIT IR PLATINKIT
SANDARA

Bado ir bepastogčs aukos 
Sovietų Rusijoj.

Maskvos Izvi .-tija praneša, 
kad prasidėjęs bado pavojus 
Ukrainijoj ir centralinėj Rusi­
joj ir nepaprastas bėgimas iš 
tolimos provincijos į Maskvą 
sudaro didelio pavojaus pačiai 
Maskvai, nes tie vaikai parsi- 
vesdami naujų savo pažįsta- 
mtj parsiveža ir tifo (šiltinės) 
ligą, kuri dabąr Rusijoj siau­
čia. Visi gelžkeliai aplink 
Maskvą apstatyti ir traukiniai 
krečiami, ir atvažiuojanti iš 
provincijos imigrantai moterys 
ir vaikai areštuojami ir talpi­
nami į liogerius žiemavoti. — 
Be pastogių kudikit] Maskvoj 
esą apie 50,000, kurie gyvena 
gatvėse, pusplikiai, išbadėję ir 
yra baisiai ištvirkę; verčiasi 
tik vagystėmis.

Danijoj 25 Nuošimčiai Rusijoj Porelė Apsivedė 
Vaikų Gimsta Iš Ir Atsiskyrė Per 

Nevedusiu. 45 Minutes.
C

KOPENHAGA. — Padary­
ta statistika parodo, kad Ko­
penhagoj, Danijoj 25% vai­
kų gimsta iš nevedusių žmo­
nių.

Kituose miestuose gimsta to­
kiu budu 14G, o kaimuose 
8%. — Danai yra labai libe­
rališki del šeimyniško gyveni­
mo. Jų net įstatymai leidžia 
nevedusioms mokytojoms tu- 
rėi vaikų. Ta laisvė remiama 
tuo, kad kiekviena moteris tu­
ri teisę būti motina ir turėti 
vaikų ir kadangi nėra pakan­
kamai vyrų, kad užtektų po­
rai. Danai veda gana vėlai. 
75% vyrų ligi 29 metų am­
žiaus yra nevedę.

Amerikiečius Nicaraguoj 
malarija apsėdo.

Iš Panamos praneša, kad at­
skridę Amerikos lakūnai pra­
nešė, jog 1000 Jungt. Valst. 
marinų susirgo malarijos liga 
Nikaraguoj. Iš 160 lakūnų, 
kurie ten yra pasiųsti, apsirgo 
100. Matyt, nikaraguiečiai, 
kitaip amerikonų nenusikra- 
tys, kaip tik ligomis.

VISI Į NADRAVĖS ROMOVĘ!

Ir tautiškai ir kultūriškai mes busime nuoseklus, pa­
sekmingi ir stiprus tik tada, kada susispiesime į tautišką 
ir kultūrišką organizaciją.'

Be tos jėgos, kokia išimtinai tik iš organizuoto kūno 
išplaukti tegali, niekados mes nepajėgsime reikiamai ir 
atatinkamai pasitarnauti savo Tėvynei ir apšvietai.

Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara yra grynai tauti­
nė ir kultūrinė organizacija, kuriai kiekvienas geras lietu­
vis turi priklausyti ir dirbti, idant padarius ją taip didele, 
taip galinga, kad ji butų tarsi ^yvasai atvaizdas tos Na- 
dravės Romovės, kuri buvo, tarytum, centrinė visos iie- 
tuvos šventykla, kurioje dieną ir naktį degė šventoji ugnis 
ir neleido lietuviuose užgesti Tėvynės Meilės jausmui!

Todėl, broliai ir sesutės, ko skaitlingiausiai susirin­
kime Lapkričio 7 d. vakare Chicagos Lietuvių Auditori- 
jon ir su nuoširdžiais pasitarimais ir su neskupėtinu dnos- 
numu iš naujo sukurkme tą šventą musų prosenių ugnį, 
idant ji amžinai degtų ir nedaleistų Amerikos lietuviuo­
se užgesti tam kilniausiam žmogaus jausmui — TĖVY­
NĖS MEILEI!

Kitame “Sandaros” numeryj šituo svarbiausiu Ameri­
kos lietuvių tautinyje ir kulturinyje gyvenime klausimu 
pasakysime daugiau.

$10,000,000,000 puotavę i 
kitų sveikatą.

Nauji eretikai Maskvos komu­
nistų partijos centro komitete.

Prauda editoriale praneša, 
kad 4 nariai išmesti iš Vykdo­
mojo komiteto del dalyvavi­
mo “smulkios buržuazijos” 
erezijose. Iš Praudos tono ma­
tyt, kad Maskvoj daromos 
pastangos sukelti organizaci­
jas prieš Centralinio komite­
to politiką. Tai dar patvirti­
na skaitlingos proklemacijos 
išsiuntinėtos į visą Sovietiją, 
prakeikiant tas erezijas. Visa 
propaganda prieš komunistu 
diktatūrą remiama žemės re­
formos klaidomis. Valdžia, sa­
koma, dabar vėl gaus labiau 
pasiduoti fabrikų darbininku 

I komunistui pusėn prieš valstie. 
j čius.

— Leningrado laik­
raščiai aprašo atsitikimą, kur 
du jauni bolševikai atėjo pas 
komisarą, apsivedė ir beva­
žiuodami namo gatvekaryj su­
siginčijo, kur apsigyvens. Žmo 
kambary, kurio sienos esą ne. 
na nenorėjo apsigyventi vyro 
kambary, kurio sienos esą ne­
gražios, vyras vėl nenorėjo apU 
sigyventi pas žmoną, del josi 
motinos. Apsisukę nuvažiavę 
pas tą patį komisarą ir persis^ 
kyrė.

MEKSIKOJ 13 VALANDŲ 
SUSIRĖMIME UŽMUŠTA 

39 ŽMONĖS.

MEXICO CITY. — Užmu 
tųjų tarpe 30 sukilėlių, 8 k; 
reiviai ir du sunkiai sužeistu, 
Susirėmimas prasidėjo, kada? 
20 kareivių apsupo apie 300 
sukilėlių, kurie piešė Jalisko 
priemiesčius. Guadalayara už­
mušė maskuoti žmonės kuni­
gą einantį į bažnyčią if baž­
nyčią apiplėšė.

Prezidentas Coolidge atsi­
šaukė į tautą, kad atnaujintų 
tikėjimą į krikščionybę.
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A.L.T. Sandaros Reikalai Kūno ir Proto Sveikata
ŽODIS KUO P U V A L D Y B O M S PRANEŠIMAS. Šitą skyrių veda Dr. Margeris

3421 So. Halsted St.

mani.
tai jau

draugai sandariečiai, 
bų nariai. Po va- 

> ir dar Sandarai 
narines niokestys 

yra užsivilkę, ir te­
prašau pasirūpinti

aukti kuopų susirinkimus ir 
inkus duokles prisiųsti į

trečias numeris, o 
chicagiečių, nei cen- 
auta narinių mokes-

Apie Sandaros reikalus, ne-

Matas Biekša,

SVEIKINIMAS.

Ne ispasakytai smagu pasi­
darė sulaukus pirmo numerio

laukiama viešnė. Per

gaudami “Sandaros“ pasiju- 
armija be vado, ir 

iš musų tik dabar su- 
savo laikraščio tikrą- 

Todel geriausio pa- 
“Sandarai“ Chicago- 

o chicagiečiai J 
Fel. Motuzas, 

Detroit. Mich.

daugelis 
pratome 
ją vertę, 
sise kinio

LINKĖJIMAI.

“Sandara“
Chicago, Ill.

Gerb. Tamstos: —
Šiuomi siunčiu gražiausius 

linkėjimus “Sandarai" jos re­
dakcijai ir administracijai. Ge­
riausios kloties naujoj viete­
lėj ! Lai laimė klojas, lai “San­

sa v o 
jog

dara auga ir bujoja su
visą šeimynėlę. Tikiu.
“Sandara“ pasirinkdajna Chi- 
cagą, — pasirinko geriausią 
vietą, nes ten daugiausia lie­
tuviu gvvena. Aš iš savo pu-
sės prižadu “Sand 
kiek galėdamas.

Geriausios klotie

remti

icio susirinki-

1928 metais, 2-ra vai
2ODIS-KITAS DARBĄ 

PRADEDANT

k

veland, Ohio.

Biekša, 
Chicago, Ill.

jums viso gero 
nusu organas San- 

Ian kyti 
ir skaitytojus. Pirma 
išėjusį Chicagoje, ga.

— atrodo fine. Apgar. 
matytis stambių. Gal 

geriau negu Naujoj An.
Negaudami, per tūlą

Dabar siuntinėkite vi 
<aip ir pirmiau; newbri- 
iai jūsų neužmirš, 
iso geriausio.

Britain, Conn.

JACK GANSONAS 
SVEIKINA.

rn

Sandaros” , bendradarbis 
vių ristikų čempionas at- 
? žemiau dedamą pasvei- 
ią. Jis žada ir toliau 
radarbiauti sporto sky- 
kurį su sekamais numo­

vė! įvesime.

ji visų kuopų išrinktieji dele­
gatai malonėkite pribūti į ši 
uisirinkimą paskirtu laiku, nes

;i kviečiame ir naujos kuopos 
š Marquette Manor valdybos 
larius arba jųjų įgaliotinius 
lalyvauti šiame susirinkime.

— Valdyba.

Taigi dabar ir jus ir aš stu­
dijuosime kiekviename “San­
daros” numeryj kūno ir proto 
sveikatos klausimus.*

Žmogaus kūnas iš tikrųjų 
yra labai sudėtinis ir painus. 
Tik per labai nuodugnų jo ty­
rinėjimą, piaustymą ir pro mi- 

| kroskopą jo audinių stebėjimą 
galima šiek tiek da-ugiau jį

kas, kada jo tarsi kiekvienas 
žygis yra atsargiai valdomas 
sveiko proto (corpus sanuni in 
mente sana). Kūnas tikrai yra j 
besotis, ir tik duok jam valią, 
tai kaip bematai jis kažkur 
atsidurs ir pridarys visokių bė­
dų ne tik sau, bet ir protui. 
Todėl tikslus ir rūpestingas 
kūno valdymas visados yra la­
bai reikalingas.

Dabar, kaip jau mes visi 
bendrai studijuosime kūno ir 
proto sveikatą, tai nepatingė­
kite atsiklausti manęs, žinoma,> 
tik sveikatos reikalais. Turite,

li gerai įsisenėjusį kvėpavimo gydytojau, uždyką liekaratų 
vamzdžių uždegimą, del ko ji įduosi?
gana dažnai dusulys smaugia. 
Kai užlipa laiptais ofisan, tari 
lupos pamėlynavę, kvėpavimas 
tankus, žodžio ištarti nebega­
li. Išegzaminavus pasirodo,

dymui ne lengvai pasiduoda. 
Toliau ir kojos pradeda tinti, 
gal but del to, kad sunkų dar­
bą dirba, mat, lengvesnio ne­
gauna. Seniai jį mačiau, 
nežinau, kaip dabar jam 
si.

tai ir 
eina-

SVARBUS SUSIRINKIMAS.

A. L. T. Sandaros 85 kuo-

Lapkričio

Parapijos svetainėje
ant

Visi nariai pribukite nes bus 
svarbus susirinkimas kaslink 
akarienės, — kokia turi būti; 
privatinė ar sudėtinė. Visus 
cviečia. Komitetas.

PIRMIEJI SANDAROS 
STULPAI.

Sandarai Chicagoje Įsikurti.

Praeitoje Sandaros laidoje 
>uvome paminėję vardus pir­
mųjų Sandaros draugų, kurie 
.*ra jau kuom nors parėmę 
Sandarą, bet toli gražu nevisi 
buvo suminėti, taigi šiuomi ir 
papildome. Sandaros draugai: 
Ules A. Abromaičiutė, A. Vis 
•iuliutė, A Samaškiutė, V. če_ 
pukiutė, M. šliauteriutė, Z. 
Kundrotaitė. E. Morkunaitė;

nienė, E. Ručinskienė, J. And­
riulienė. A. Firontienė, P. Sa- 
naskiene; p. Stasys Kodis, K. 
Jilkas, F. Hormonas, kun. P.

lieka tarsi gyva slaptybė. Už 
tai ir nereikia perdaug stebė­
tis, jeigu žmonės savo kūną 
permažai tepažįsta. Nereikia, 
tikrai sakant, ir norėti, kad 

, jie gerai jį pažintų. Juk tai

kiekvienas žmogus bent apla- 
mai turi savo kūno slaptybes 
žinoti ir suprasti. Ir stačiai Į 
apsileidimas reikia primesti 
tiems, kurie nors ir gana ilgai 
pagyvena, vis dėlto apie savo ! 
kūną tiek tiek težino, kad jis į 
— į žmogų panašus...

Todėl ir teks mums ne vie- Į 
na kartą čia gvildenti nors pa- ( 
matinė kūno sudėtis, patys 1 
svarbiausi organai, arba prie-

čiatės prastai, na, tai ir klaus 
kite, kas reikia daryti. Be to, 
jeigu apskritai mano straip­
sneliuose pasirodys jums kas 
nors neaiškaus, nesuprantamo, 

‘ tai tik klauskite, o aš mielai 
Vis dėlto I Sakysiu. Juk tik del to ir

I ėmiaus šitą skyrių vesti, kad 
[jum pasitarnavus. O, žinoma, 
ir man bus naudos, nes rašy- 

i mas, ypač mokslo srityj, — tai 
kiekvienlam didžiausia ir ge-

i riausia mokykla. Taigi mes vi- 
I si drauge mokysimės.

— Dr. Margeris.

VANDENINĖ LIGA”

ir tt.

Reikia, be to, pažinti ir kū­
no veikimas. O labiausiai rei­
kia mokėt atskirt nenormalus 
jo veikimas nuo normalaus. 
Mat kaip jau kūnas pradeda 
kaip reikiant nebedirbti, tai 
tikrai kas nors negera su juo 
yra. Iš karto gal but tik menk­
niekis ir maža pagalba paša­
linimas, bet nieko nedarant, 
gali ir visai rimta liga virsti.

Taigi ir gausiu čia gvildenti 
ne tiktai kūno sudėti bet ir 
veikimą, mokslo 
riant, anatomiją

“Vandeninė liga” 
nėra liga, o tiktai 
arba penkias kitu 
niausią širdies, inkstu arba ir 

kepenų

simptomas 
ligų, daž-

metų mergaitė. Serga jinai ga­
na seniai. Jau kelis kartus bu­
vusi ligoninėse, o.daktarų, tai 
turėjusi tiek ir tiek. Jos veidas 
pabrinkęs, ypač paakiai, gi

žodžiais ta­
il* fiziologi- :

kad širdis baisiai išsiskėtus, kai 
' kurie vožtuvai kaip reikiant 
neužsidaro, taigi daug kraujo

Parvažiavęs iš Oklohomos 
valst. ir užėjęs į “Dirvos“ ofi­
są pamačiau jūsų pirmą nu­
merį, išleista Chicagoj. Per­
žiūrėjęs ir perskaitęs tapau 
labai patenkintas, kad tos ži­
neles buvo sudėtos gražiai ir

tyti. Ir todėl aš ypatiskai lin­
kiu ko geriausios ateities “San­
darai“.

Aš myliu skaityti ir rašyti 
del “Sandaros“, kur yra nu­

Iše g za m i n a v u s paniro- 
| dė, kad kepenys jau visai su­
irę. O del to, žinoma, ir vidu­
riuose vandens tiek daug. Da­
viau gyduolių, patariau visai 
nebegerti. Nepaisant tečiaus, 
ką del šito ligonio nedarytum, 
jo gyvybei vis tiek nelemta ku­
ne ilgiau išsilaikyti, kaip 
kius C> ar 8 mėnesius, o 
daug mažiau.

ko-

Tiesa, galima

Bet tai dar toli
s. Ir juo labiau, kad šian- 

M. G. Valaskas, dr. A. Juo-I die jau nebepasitenkinama tuo 
:aitis. P. Montvidas, G. Lukas, , nors ir labai sveikti posakiu 
A. Zolpis, J. Trijonis, M. Ka- — sveikame kūne ir protas 
lapeckas ir kiti. Iš šio rasinė- sveikas (mens sana in corpore 

sano). Taigi, jeigu tik jau ku
i nas sveikas,x na, tai ir protas 
I sveikas ir, vadinas, nesuk gal- 
i vos apie tai. Bet iš teisybės, 
I tai tik pusė tiesos čia tegludi.
■ Kita pusė randas štai kame — 
tik tada kūnas gali būti svei-

io gerb. Sandaros nariai ma­
ys. kad Sandara Chicagoje, 
uri daug gerų draugų, rėmė- 
ų ir todėl galima tikėt, kad 
sandaros laukia šviesi ateitis.

‘SANDAROS” BENDRADAR­
BIAI IR KORESPONDENTAI 

KITOSE KOLONIJOSE.

kūnas, St. Mockus, J. Kas- 
nauskas, pnia Jurėnienė ir kt. 
Sostono “Gabijos“ referentas 
— p. Kudrauskas; Bostono 
jaunimo veikimo reporteris — 
)_lė A. Kontrimiutė.

WORCESTER, MASS.: P.

vas korespondencijų, žinių, 
garsinimų, biznio ir laikraščio 
platinimo - organizavimui viso- 
j“ apylinkėje, P. Kriaučialis, 
J. Krasinskas, plė Rauktytė, p. 
Gota u tas ir kt.

LAWENCE, MASS.: 
nauskas, p. Bagdonas, 
cius ir kt.

P. Čer- 
p. Cil-

LOWEL, MASS.: K. Kinda- 
ras, p. Sadauskas ir kt. Jie api­
ma ir Lynn, Haverhill, Hud-

LEWISTON, 
niulis.

Kaulavičius.
NORWOOD,

J urge liūnas, A.

M E

MASS.:

Vaitkus ir kt.
HARTFORD, (T) N N 

Čekanauskas, J. Sekys, B. 
deikis ir kt. ,

V. M.
e-

J.
E. Vilkas.

NEW BRITAIN, CONN.: P.
Pilipauskas, J. Vitukinas ir kt.

THOMPSONVILLE, CONN.:
F. Makaveckas.

M.

tą tarp Lietuvių jaunimo. Tad 
linkiu ateityj, kad daugiaus 
rašytų apie lietuvius sportinin­
kus, kurie kelia lietuvių vardą 
tarpe pasaulio sporto mylėto­
jų ir kelti lietuvių jaunimo _______, .. ...........
ūpą link atletiško gyvenime. ’ Alksninis ir kt.

Su pagarba, BRIDGEPORT, CONN.: A.
Jack Ganson, Sapiega, Stasiunaitis, P. Re-

Liet. ristikų campion, meika ir kt.

gražu ne vis-

WATERBURY,

J. M aka

ratiejus, M. A lyta ir kiti.
NEW YORK-BROOKLYN, 

N. Y.: P. Ambraziejus, P. Mi- 
kolainis, A. B. Strimaitis, Dr. 
Vinikas ir kt.

KEARNEY, NEV 
J.: J. Baltru k onis.

PETERSON. N. J. 
kevičiu, J. Treinys.

BIGHAMPTON, P 
Šatikauskas.

SCRANTON, PA.: 
šaitis.

WILKES BARRE, 
Balsevičius.

PHILADELPHIA,
Grinienė, Z. Jankauskas, J. K. 
Urbonas ir kt.

BALTIMORE, M D.: N. 
tėnis, A. Kurelaitįs.

PITTSBURGH, PA.: J.

Y.:

A. Janu.

Vir.
Ake

laitytė.
DAYTON, OHIO.: M. Moc­

kevičius ir kt.
CLEVELAND, OHIO.: A. K. 

Bernotas, V. P. Banionis.
DETROIT, MICH.: J. Motu­

zas, J. Ambrose, a 
ir kt.

RACINE, WIS. 
raitis.

KENOSHA, WIS.:

M. Kaspa-

MILWAUKEE, W1S.: S. Ber­
žienė.

LOS ANGELES ir St. LOUIS.: 
A. Ramanauskienė.

šitas sąrašas sudarytas at­
mintinai, todėl nėra pilnas. Vė­
liau papildysime.

mote- 
sako, 

kaip pavaikščioja, tai visai blo­
gai pasidaro. Pilvas išpūtęs, ko­
jos labai sutinę. Vemt ją ver­
čia. Galvą skauda. Kosulys 
kankina, o kartais ir kraujais 
atsispiauja. Turėjusi gydytoją, 
kuris sakęs, Ijad inkstai negeri. 
Išegzaminavus pasirodė, tiesa, 
kad inkstai prasti, bet širdis 
daug prastesnė. Ne tiktai kad 
išsiskėtus, kai kurie vožtuvai 
kai]) reikia neužsivožia, bet ir 
visas širdies darbas be jokios 
tvarkos, be jokio takto. Tam 
tikromis gyduolėmis gydant, 
moteriškė pagerėja, vis dėlto 
be gyduolių gyventi jau nebe-

I gali ir vargiai kada galės.
Pavyzdis V. Vidutinio am- 

žio moteriškė. Labai gražių ir 
žlavių vaikučių turi. Tik labai 
biedna. Pilkas labai 
Viena koja dar nieko 
kita, tai tai]) baisiai 

I kad tarsi stora, kai]) 
i kūnas per stuomenį.
dis labai prasta, vis dėlto eiti 
dar eina, nors ir labai šlubuo­
dama ir kriokdama. Gydant 
biskį pagerėjo. Kas išeis to­
liau, sunku pasakyti. Tiek te­
čiaus aišku, kad norint ir ma­
žą dožą tam tikrų gyduolių 
šita ligonė imdama, gali dar 

; ilgokai pagyventi.
Daug tokių ligonių butų ga­

lima suminėti, bet, rodos, kad 
šiuomsyk užteks.

romis gyduolėmis, širdis kaip 
bematai sustiprėja, suretėja, 
na, ir apskritai geriau eina. 
Suputimas išnyksta ir ligonė 
daug geriau jaučiasi. Bet ar

ji simptomai pasikartoja. Da­
bar jau gydosi sunkiau, bet 
vis dėlto pasiseka. Tik dar 
kartą seniems simptomams su­
grįžus, jokios gyduolės jau ne- 
begelbsti. Vanduo iš pilvo iš-

ui u ir

to ligoninėn. Čia trečioje die 
noje nuo pribuvimo miršta.

Pavyzdis II. Rodos, apie 12 
metų vaikas. Labai suputęs, 
vos paeiti tegalįs. Skundžiasi 
nabagas, kad širdies plotmėje

ba, kad galva svaigsta ir ap­
skritai, girdi, besijaučiąs labai

do, kad ne tik širdies darbas, 
bet ir inkstų visai netikęs, šir­
dis žymiai sugedus, o podraug 
ir inkstai. Pradedama vaikas 
gydyti. Pasėkos stačiai netikė­
tai geros. Vanduo visai ding­
sta, taipgi ir skausmai ir svai­
guliai. Vaikas per ilgą laiką 
laikoma ant tam tikrų gyduo­
lių, paskui visai gyduolės su­
stabdoma, vis dėlto simpto­
mai, kaip pas tą mergaitę, vi­
sai nepasikartoja. Džiaugiasi 
vaikas ir tėvai. Vis dėlto ne­
reikia manyti, kad vaiko sir­

nes
perdaug organiškai sugedus. 
Ir norint, kad šitas vaikas vi­
sai gerą širdį turėtų, reiktų se­
ną.ją ir sugedusią išimti ir vi­
sai naują įdėti. Bet kaip tokį 
darbą padaryt, pakol kas mok­
slas nieko nežino. Taigi, kad 
ir noroms uenoronis vaikas tu­
ri pasitenkinti senąją savo šir­
dimi. Nors ji ir nėra gera, bet 
gyventi su ja galima. Tik ži­
noma, reikia tvarkingai užsi-

inkstų

jie dabar gana gerai dirba.
Pavyzdis III. Jaunas gra­

žus ir pavyzdingas vyras. Tu-

Lovoj guli, nes,

su pūtęs.
sau, bet

ir visas
Jos šir-

Pavyzdis II. Vidutinio 
žiaus, nedidelio ūgio vyras. 
Iš jo naivaus apsiėjimo ir šnek­
tos lengva atspėti, kad tai sen­
bernis. O jau pageltęs, tary­
tum, geltonais dažais nudažy­
tas. Pasakoja žmogus, kad su 
viduriais ne gerai. Tai, sako, 
dujų daug susirenka ir pilvą 
išpučia, tai širdį degina, tai po 
valgiui dešinį šoną skauda, tai 
viduriai neina, galvą skauda 
ir ana svaigsta. Paklaustas, ar 
negeria? atsakė, kad per ke­
letą pastarųjų metų “gerai pa- 
gerdavęs”. Būdavę šitaip: 
“Kad taip*užsidaryti ir vienas, 
lyg veršis, traukti, aš taip ne­
darydavau. Taigi, matai, aš 
nesu alkoholikas. Bet kai pra­
dėjo kone visos našlės ir gyva­
našlės munšainą virti ir singe- 
lius girdyti, tai, sako, aš vy­
ras, ką nors ženytis ir nesi- 
ženiju, bet moteris myliu, na, 
tai ir neiškenčiu užsukti pas 
vieną ar antrą. Norisi, matai, 
misiukei pasigerinti, sportu, 
taip sakant, pasirodyti, tai, ži­
nai, geria ji, geriu ir aš. To­
kiu keliu, tenka gana dažnai 
ir visai nusigerti. Iš karto tas 
gėrimas tik kišeniui tekenkė, 
bet vėliau, tai ir visam kunui.

am-

iipnnta.” Hegzaminavus šitą 
ligonį, pasirodė, kad jo kepe­
nys iau visai inuriiainu nuva- 
rylos ir pilnas jų pataikymas 
nebegalimas.
jam pagelbėti. bet pilna. išg\ 
dyti, tai nors ir viso svieto dak­
tarai jį gydytų, vistiek nebe* 
išgydytų.

Taigi ir matome dabar, kad 
taip vadinama “vandeninė li­
ga” yra tiktai simptomas šir­
dies, inkstų ir kepenų ligų.

Galų gale, reikia čia paste­
bėti, kad baisiai pavojinga per­
daug žaisti su munšainu. Tai 
kišimas galvos tiesiog po gil­
tinės dalgiu.

— Dr. Margeris.

S

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS

700 West lombard Street 
BALTIMORE, MD.

Telefonai: 
Buto: Gilmor 0361 

Ofiso: Calveirt 5896

J. H. JABLONSKIS

PARDUODU ANGLIS IR
COOPER KOKSUS

II

O dabar apie vieną-kitą ligo­
ni, kepenų sugedimu sergantį, 
na, ir “vandenine liga” turinti

Įkrypuoja ofi-

matoma, ligos taip iščiulptas, 
kad atrodo, kaip kumštis, fe­

Pilve, matote, vandens pilna. 
Sėdasi žmogus krėslan ir pra­
deda pasakoti savo bėdas. Na­
šlys. Jau nebedirbąs, nes —

stiprus, dirbęs sunkiai. Oras 
dirbtuvėj tvankus, o karštis 
— kaip pragare. Uždirbdavęs 
ne visai mažai, bet turtų ne-

iš to 
prakeikto fabriko, per dieną 
.ujięs ir prakaite mirkęs, žinai, 
užsuki saliunan išsigerti. Pra- | 
dedi vienas, užbaigi keliesia. į 
O aš, žinai, buvau unaravas

39

Geriausios RųSies

Galima po mažai mokant vasa­
ros metu įgyti anglių visai žie­
mai. Lietuviai pažysta mane, o 
aš Lietuvius. Reikale kreipkitės 
Spring st. West Haven, Conn.

Arba telefonuok West 1662

Skaitykit ir Platinkit

HUDSON/ ' CALUMET^ž^ss
MOTOR 

CO.
ESSEX
MOTORS

OKTROIT 
USA

10940 Michigan Ave., Chicago, III.
Pullman 7300

Phone Pullman 0659

Paul’s Pharmacy ft
DRUGS, CANDIES AND SODAS

233 East 115th Street

‘Išeini, būdavo,

i

Chicago, III

APTIEKA!
Noriu Supažindinti Lietuvius Su žemiau Parodytoms Prekėms, 

Vartodami.

būdavo. Kol dar nebuvo to 
‘probišino’, tai kadir pinigus 
pragerdavau, bet sveikatos tai 
turėjau, tik virtus .šitai kon- 
trei sausa, pradėjau munšainą 
gerti. Žinai, parėjęs iš darbo, 
būdavo, prisipilu sklienyčią, 
išgeriu prieš vakarienę, o po 
vakarienės, žinai, kokias dvi. 
O kaij) susieini žmogus su fren- į 
tais, tai, žinai, ir daugiau iš­
geri. Iš sykio nieko, tik toliau 
pastebėjau, kad mano veidas 
vis eina mažyn, o pilvas didyn. 
Paskui pradėjau valgyt nebe- 
norėt, viduriai ėmė nebedirbt, 
at, tarsi visokie trubeliai už-

bą mesti. Taigi nebedirbu. Pi­
nigu nebeturiu, tai gal, gerb.

Wtdiworth 
K, C«««

No. 104

Winton Montcrcst $40 
Curved to fit wrist. Ra­
dium Dial. 15 Juwel Win­
ton Movement.

E A. Bukauskas
FIRST CLASS WATCHMAKER 

AND JEWELER
Dealer in all kinds of Diamonds, 

Watches and Jewelry
Select Your, Christmas Gifts 

NOW

10831 5. Michigan Av.

J-

r:

Jų Vertę Patirsite

Mes Garantuojame Ju Gerumą!
JATUL’S TREJANKOS, pakelia..

(Lietuviškai: Trejos
VALERIJONO LAŠAI, bonkelė ..

EDA K ......................................................

Devy norios)
50 c.

H5c.
50 c.

(Vaistas Gydo
Lietuviški Cigarai

STOl (JHTON SMOKERS už
” ” už

bn port uotas
R.ADTOZA Muilas dėžute ...
LELIJOS PIENO Muilas ..
Mums veikai ingi agentai, atsišaukite _
Reikalaukite Musų Prekių. Persiuntimą Apmokam. Adresuokite:

P. A. JATUL, (JATULIS)
Vaistininkas

813 Washington St. Stoughton, Mass

Galvos Skaudėjimą)
Lietuviu išdirbystė ir savastis 
haksą 50 cigarą .......... ....$1.00
baksq 5 cigarai ......................... 50c
iš Lietuvos Muilas

3

.................................. 50 c.
................................... $1.00
•turėsite gerą uždarbį! I

I SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU AMERIKOJE
i---------------------- --- I

§ DIDŽIAUSIA .LIETUVIŲ APDRAUDOS IR 8 
PAŠALPOS ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE s

1
 VALSTIJOSE R

Kurios Turtas virš $1,000.000; narių 20,000 s
O NUO SUSIORGAN1ZAVIMO IKI ŠIAM LAIKUI IŠMOKĖTA j 
8 5400,000.00 POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IŠMOKĖTA $500,000.00 X 
§8 SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai pri- O 
V imami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Virinariai gauna laikraštį “Te- k 
® vyno” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę |S 

kainos. -

S Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600, ir 1000. jį 
Pašalpos Skyriai — $6,00, $9,00 ir 12.00 į savaitę j

x Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu: j !

9 LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA ii 
į 307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y. į 
^ceesceesssccoeotteoconcaoeccecse&aMMMCMaaaattMM



SANDARA'ŽYMUS LIETUVIAI PALAIKO
1 OUIS L. EMMERSON.

PAKVIETIMAS

Visi i republikony prakalbas. Boston, Mass Dieną ir naktį Telefonas
University 8831-W

) gubernatorių ir visus republikonų
KANDIDATUS, Į VALSTIJOS URĖDUS. Kliukas rengia didžias

KU

>monę, kad Louis L. Emmerson, Repub- 
į Gubernatorius, įsteigs šioj valstijoj 
ir konstruktyvę valdžią žymesnieji Chi- 
čai indorsavo jo kandidatūrą ir palaiko 
mblikonu 
I per 11 

vieta

Avenue.

na d id t

kandidatus į valstijos urėdus, 
metų užimdamas vietą Valsti- 

yra svarbiausia po gubernato- 
kad biznio metodai gali būti

buvo sumažintos
of i 

pro

p. Emmersono surinkta irApie $100.000.000 buvt
• vuHti'or iždui dėlei taisymo bei pravedimo naujų ke- 

Ji- iMivo vienas tų. kurie išdirbo planą sulig kurio ke­
ti >•. .Kii.nni iškaščiai buvo apmokėti automobilistiĮ mokes- 

\ieioi padidinus žmonėms taksus.
;\o kampanijoj į gubernatorius p. Emmerson prisiža- 

ij’ uai perdirbti taksų sistemą, kad paliuosavus namų ir 
itoiMos nuosavybės savininkus nuo nelygių taksų, kurias jie 
•<b ii moka Jis prižada vesti valdžią ekonomiškai, tuo bu- 
u sumažinau 
e č i a n < 
ranioii 
imo v

sidės lietuviai, kurie turite au­
tomobilius, tai prisisodinę žmo 
niii atvykite prie p. L. Stropo, 
3636 West North Avenue apie 
1 ;30 vai. po pietų. Nuo čia 
automobilistai sykiu apvažiuos 
savo Vardą ir sugris į Spaul­
ding Hall. Kiti rinkitės minė, 
ton salėm prakalbos prasidės 
apie 3 vai. po pietų.

Kalbės šie žynius kalbėto­
jai republikonai kandidatai: 
Mr. John W. Jaranowski, re­
corder of deeds; Mr. Eugene

T<*1. University 1768-J

LIETUVIS VENTERIS
I’wntinu, popieruoju ir dekoruoju 

iš lauko ir vidaus.
JOHN R. GUDLEVSKI

12 Merrill st., Cambridge, Mass.

D.A.ZALETSKAS
GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS

♦
ii
*

lamų telef. Uni

e rovę ir 
griežtai

pramones pagerinimą ir 
•eikalaus priderančio ve.

Kiti republikonų kandidatai į valstijos urėdus yra 
visuomeniškame gyvenime per daugelį metų ir yra 
žinomi Illinois valstijos žmonėms. Jis duoda pata 
i kokio visuomenė turi teisę laukti. Tarp šių kandida- 
ra sekanti: ..........................
OTIS E. GLENN, kandidatas į Suv. Valstijų senatorius.

ir yra gerai žino- i

vei- 
ge-

rius; iš lietuvių adv. Jonas 
Kuičnskas ir keletas kitų žy­
mių kalbėtojų, kaip ameriko­
nų taip ir lietuvių.

Todėl šios kolionijos lietu, 
viai pasirodykime skaitlingai, 
nripildikime salę, nes tuomi 
mes galėsime sudominti vietos 

valdininkus 
<to ki­

s ir 
automobilius,

yra buvęs IHi 
rrtas Chicagos 

FRED e. 
kuria vieta ji:

idvokata

te i vieša 
svarbu, o 
Lt* i Spaul

kili, žinoma, vyki, 
ing Hali, neturir.-

TpI. So. Boston 0h()2

Paul J. Jakmauh, M.D.
(Jakimavičius)

509 EAST BROADWAY

ARKITEKTAS IR INŽINIERIUS 
Budavoju namus pagal užsakymą 
padarau visokius pienus, išmieruo 
ju žemę, gaunu permitus del ga- 
radžių, darau viską pigiai, gerai ir 
gražiai. Bile reikalais užeikit pas 

mane, patarimai uždyką.
BROADWAY, SO. BOSTON.

Tel So. Boston 2340

S77&448 Cambridge st.
CAMBRIGDE, MASS.

Lietuvis Advokatas

395

SO. BOSTON, MASS.

Aleksander Slow ik
! VAISTINĖ į
t Mes prirengiame vaistus at-
l sargiai su aukštu patyrimu

7411 W WARE AVE.
DETROIT, MICH. j

j K. ŠIDLAUSKO

I APTIEKA ;
9 Kurioje galima gauti visokių
5 gyduolių ir įvairių šaknų.
' Reikale kreipkitės:

373 BROXDWAY
SO. BOSTON, MASS.

5 1

Tel. S* B. 1654 W

DR, R. CHERNIAK 
Dentistas

Visas darbas garantuotas už 
prieinamiausią kainą

392 BROADWAY
j Tarp E ir F st. S. Boston, Mass, t
j Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 vak. j

Baigęs du Universitetu, 
Cornell University su A. 
B. G., Washington Univ-

“Darbininko” Name
(2-ros lubos)

366 W. BROADWAY
So. Boston. Tel. S. B.3520

EXTRA AUTO MORI LIST AMS
Atidariau naują vietą taisyti 

tuvių 
ir turiu daug

Išegzaminuojarn akis 
ir pritaikotn akintus.

naujus

tomobilius. Esu seniausias i? 
tarno amate, v So. Bostone 
patyrimo ant v; šokių mašinų.

Taipgi parduodu 
Studebaker ir Erskine.

BAY VIEW MOTOR SERVICE
Peter Trečiokas, savininkas

Hamlin st. Kampas E. 8th St. South Boston, Mass. 
Tel. So. Boston 1058

ll. ir ilgai dalyvavęs visuomeniniame darbe.
WILLIAM J. STRATTON, kandidatas į valstijos sekre­

torius. yra buvęs viršininkas apsaugos Departamento.
OSCAR. NELSON, kandidatas į Peržiūrėtojus Knygų, 

kuria vietą jis ir dabar užima, yra gerai žinomas banki tin­
kas ir buvęs Valstijos Iždininkas.

OMER N. CUSTER, kandidatas į Valstijos Iždininkus, 
yra laikraščio leidėjas, bankininkas ir narys valdybų kelių 
dideliu korperacijų. .........

RUTH HANNA McCORMICK, kandidatė į Kongresma- 
nus. renkamus visos valstijos, yra viena geriausiai žinomų 
moterų Suvienvlose Valstybėse.

RlįCHARD YATES, kandidatas į Kongresmanus, ren­
is visos valstijos, kurią vietą jis ir dabar užima, yra 
s Illinois Valstijos gubernatorius. Savo pasidarbavimu 
rese jis užsitarnavo išrinkimo antrą syk.
Šie kandidatai yra verti visų gerų piliečių paramos.
Išrinkimas Herbert Hoover ir Charles Curtis į prezi- 
iis ir vice prezidentus ir išrinkimas Louis L Emmerson 

ir kitų kandidatų į valstijos urėdus yra svarbus, kad gavus 
gerą valdžią kaip visoj valstybėj, taip ir šioj valstijoj.

Republikonų administracija užtikrina veiklią ir teisin- 
valdžią.

Šios nuomonės yra
vių, kurie yra pasirašę po 
nublikonu kandidatų.

Joseph J. Elias,

tieji mašinų.
Svarbu mums 

aldermoną p. N;
W. Jaranowski, kurie yra ge­
ri draugai lietuvių, taipgi ir 
kitus. K. J. Š.

pažinti

TOWN OF LAKAE

V. P. Pieržinskis.

Noriu pažymėti, 
lietuvių kolionijoje, 
minusias iš lietuvių

kad musų 
bene ižy_ 
tai ponas 

kuris nenuilstan-

netik tarpe lietuvių, bet ir tar­
pe amerikonų, politinėse orga­
nizacijose ir politikierių tarpe 
užima ne paskutinę vietą, už 
ką ir lietuvių vardą kartu pa­
kėlė tarpe amerikonu.

palaikomos sekančių žymių lietu, 
palaikymą Reraštu raginančiu

Mums lietuviams garbė yra Į 
ir cmlima džiaugtis ponu Pier_ 
žinskiu pasišventusiu darbuo. 
toju.

Anthony
J. Zimont,
A. Slakis, 

Kasimir P. Gugis,
John B. Brenza.

NORTH SIDE.

Humbold Park Liet. Pol. 
Kliubas.

pie pietų 1:30 
didelė paroda 
pono John O-

Jis yra skaitlingas nariais ir 
turtingas finansais. Kadan­
gi šie metai yra politiški tai 
musų kliubas ima viešą daly.

yra Nedėlioję 
vai. rengiama 
del pagerbimo 
berta i Steito Senatorius 4 dis- 
trikto.

Prasidės ant 46
Paulina. Paroduos 
autai trauks. Taigi 
viai yra kviečiami 
suoti ta paroda.

Pirmą kartą teko pasikal­
bėti su Pieržinskiu, kuris yra 
labai užimtas, bet kada pasi­
sakius, kad nuo “Sandaros” 
bendradarbis, tai maloniai at­
sinešė ir prie progos žadėjo 
Sandaros bendradarbiui daug 
ką prigelbėti vėliaus.

mui įvairių 
Susirinkimas 
ir pusėtinai

o 18 d. įvyko specialia 
bo susirinkimas aptari- 

politinių reikalų, 
buvo skaitlingas 

gyvas, čia buvo
svarstoma, kurią partiją rem­
ti į Jung. Valstijų prezidentus. 
Diskusuota arti pusantros va­
landos šiame klausime. Mat 
šis kliubas yra independent, 
tai todėl prieš rinkimo reikia 
nusitarti tą ar kitą partija 
remti.

Mr. HERBERT HOOVER, 
indorsuoas kaipo republikonų 
kandidatas į J. V. prezidentus. 
Rei pasakyti, kad kliubie- 

klaidos nepadarė išeida- 
už tą kandidatą, nes musų 
? bus geriau apsaugota nuo 
ortų ir kitų dalykų.

Reikia priminti, jog musų 
ubas rengia šaunų balių 
■itadienyj, lapkričio 24 d.,

Spaulding alėje, Į 
North Avenue, Į 

vai. vak. o įžan- ; 
ntai ypatai. Žiu- į

ime, kad dalyvautumėme i 
r*e parengime.

8 metais

30

TOWN OF LAKE

F*aroda atsibus pagerbi­
mui Oberto.

gatvės ir 
gatvėmis 

visi lietu- 
užsiintere-

Pieržinskis turi nemaža val­
gyklą — restoraną, užlaiko ne 
mažai patarnautojų 
merginų. Jo biznis 
West 47th Street.

— Al. A.

vyrų ir 
yra 1628

Biznieriai
suskubkit
uzsisakyt
atienanciu

metu, 1929
KALENDORIUS

GXaiaskas
^tos lietuvių remama ini- 
yvią, Spalių-Oct. 28 d. tai i

373 Kensington Avenue
Tel. Pullman 0670 Chicago, DI.

Valandos:
9 iki 12, 1 iki 5, 6 iki 8. 

Seredomis tik nuo 9 iki 12. 
Subatomis vakarais ir šventadie­
niais ofisas uždarytas Speciališki 

susitarimai daromi. /

Dr. M. Vincent Gasper
(KASPARAVIČIUS)

DENTISTAS
Persikelia naujon vieton, kur pil- 
dis savo profesijos pareigas už­

siimdamas abelna dentisterija, 
inimant ir X-Ray

511 BROADWAY SO. BOSTON 
Tel. SOUth Boston 0823 
(Šalę Dr. Jakmauh ofiso)

STRAND LUNCH
Perėjo į 
•naujai 
žiausius 
kur

naujas rankas ir dabar 
; aviniukas teikia švie_ 
ir geriausius valgius, 

kiekvienas bus patenkintas, 
ik ir persitikrink.
STRAND RESTAURANT

304 BROADWAY 
SOUTH BOSTON MASS.

Albert H s] german, Sav.

Telefonas S. B. 0441

Lietuvys Advokatas^ 
VISOKIAS PROVAS 

civiliškas ir krimina- 
padaro visokius doku­

mentus prie pirkimo ir 
pardavimo 

KALINAUSKAS

♦♦♦ i
! VEDA 
ikaip tai:
| liškas;
♦
|
i PRANAS J.
{ 384 Broadway So. Boston, Mms

♦ Gyven. vieta 1662 Columbia Rd.
i So. Boston, Mass. Tel. S B 1882

A. P, DAVULIS

REAL ESTATE & 
MORTGAGES

366 Broadway Room
Tel. 2027

So. Boston, Mass

Telepohne S. B. 2445
DR. J. C. LANDŽIUS 

373 BROADWAY 
Kampas E Street

Viršui Šidlausko aptiekos 
Vai. 9—9.

ILS. Stone O.D.
Akių Specialistas
399a BROADWAY

SO. BOSTON, MASS

1

B. KONTRIM
LIETUVIŠKAS CONSTABLE 
Real Estate, Insurance Broker 

ir Justice of the Peace
515 E. BROADWAY
Tel. S. Boston 0G05 

Gyvenimas 120 Marine Rd.
Tel. S. Boston 2483-W 

So. Boston, Mass..

Telefonas S. B 28-05-R

Lietuvis Optometristas

Išekzaminuoju akis, priskiriu a- 
kinius ir kreivas akis atitaisau, 

tinkamu laiku.
PAŠAU ARMS, O.J. L.

447 
so.

r
BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 1370
TWO JOES’

AUTO REPAIR'
SHOP

karus ir parve- 
sugedusius. Tu- 

patyrimą ir 
atlikta darbą

Taisom v 
žam nuo 
rime ilgų metų 
kiekvieną 
kopilniausia

ke]io

musų 
gvarantuojame.

TWO JOES’ 
AUTO REPAIRING SHOP 

Joe Kapochunas ir Joe Bamie 
(Broadway Garage) 
543 BROADWAY 
SO. BOSTON, MASS.

Laisniuotas
KARPENTERIS

Turiu miesto leidimą (license) 
būdavot! naujus namus ir re­
montuoti senus. Taipgi pentinu 
iš oro ir vidaus. Kreipkitės se­
kančiu antrašu:

FRANK ZOKAS
16 Glenside Avenue 

Jamaice Plain, Mass.
Tel. Jamaica 1891.J

ieškome žmonių į
SU $5,000, KURIE INTERESUOJASI JUDAMŲ

PAVEIKSLŲ BIZNIU j|
. Judamieji paveikslai yra davę milionus b 

tiems, kurie įvesdino savo pinigus. Štai gera proga 
ir tau įvesdinti savo pinigus dabar. b

Kreipkitės pas: R
J. G. STRIGUNĄ 8

Columbia Tneatre Co. X
62 PLEASANT ST. DORCHESTER, MASS. |

. Tel. Columbia 4250 |

Specialis Nupiginimas
Norėdami Pasitarnauti Lietuviams, Darome Specialį Nupiginimą 

Visokių Rakandų. 
DIDŽIAUSIAME PASIRINKIME TURIME:

PARLOR, DINING IR BRI) RUIMIŲ SETUS 
Įvairių ( lovų, kamodžių, stalų, kėdžių, aisbaksių 

pečių, keričių, matrasų, klijonkių, karpetų ir tt.

Ant

Užeikite ir persitikrinkite, o pirkdami daug pinigų sutaupysite. Mes 
priimame senus rakandus išmainydami ant naujų. Pristatome rakandus 
ir į Bostono apielinkės tolimesnius miestus. Kurie iš toliau atvažiavę 
pirks tiems kelio lėšas apmokėsim. Lietuvių krautuvė lietuviams tinka 
miausiai patarnaus. Užprašom visus užeiti ir pasikalbėti.

LITHUANIAN FURNITURE CO.
326—328 Broadway, So. Boston,

TEL. SO. BOSTON 4618.W
Duodame ir ant ižmokejimo. Atdara vakarais iki

(34)

Mass.
7.45 val.

i
»» •
i 
t

Garadžiaus Telefonas Stubos Telefonas
So. Boston 0777 So. Boston 1463.J

PARKWAY AUTO SERVICE
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebaker’us ir Erskine’us. Taipgi taisome vi­
sokios išdirbystės automobilius. Puarduodame Gulf ir Sinclair ga_ 
žoliną. I’arvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami ge­
rinusį patarnavimą už prieinamiausią kaina. Visuomet kreipkitės 

nas mus o busit užganėdinti.
115 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON, MASS

P J

SUTEIKIA GERIAUSI
LIETUVIS GRABORIUS

PASKUTINI PATARNAVIMĄ

apsieiti su $80 ir augščiau už didelius, 
augščiau. Patarnauja gražiai ir pigiai.

GYVENIMO ANTRAŠAS;

820 E. 6-TH STREET SO. BOSTON, MASS.
•* Tel. So. Boston 4486

Už pilną pagrabą galima 
O už vaikus nuo $20 ir

OFISO IR

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir aužemintom kainom, tai 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų 
ropi.škų ir visokių lietuviškų šaknų. Mes laikome užtikrintas 
les nuo visokių ligų, kaip tai:nuo galvos skaudėjimo, nuo 
iusio reumatizmo, nuo nusilpnėjimo strėnų, 
loginio plaučių, nuo kosulio ■' 
rtsokių slaptingų ligų ir

visada 
ir Ev 
gyduo 
užssnė 

kraujo valimui, nuo uz 
vi.sokių kitų ..^ų. Taipgi turime nu, 

/e-riausius patarimus suteikiame, nu< 
patrūkimo del vyrų ir moterų. K tsinLiikirt. jeigu pirksite pas mw 

suėėdysite pinigus ir sveikata. įteikite pas mus, c mes j
ms patarnausime kuogeri?usiai.Pasaukiame geriausius daktarus pe: 

telefoną visai dykai.

D. CABITT
100 SALEM STREET. BOSTON. MASS.

Real Estate
A. J. Kupstis

332 WEST BROADWAY SO. BOSTON, MASS.
Tel. South Boston 1662—1373

REAL ESTATE INSURANCE

ANT PARDAVIMO
SOUTH BOSTONE

Nepaprastai Geras Pirkinys
Vienos šeimynos namas puikiau, 

šioj vietoj, 15 kambarių su geriau­
siais įtaisymais, tinkamas dakta­
rui. advokatui arba aukštos klesos 
Bordingauzei. Lengvos išlygos. Kai- 
na $8,000.

Trijų šeimynų medinis namas 3_ 
4-4 kambariai geroj vietoj. Prekė 
$3.700.

Trijų šeimynų medinis namas su 
įtaisymais puikioj vietoj ant E. Se­
venth Streeto. Prekė $12,000.

Hardware krautuvė, South Bosto­
ne ant Broadway, geras biznis, iš­
dirbtas per daugelį metų, parsiduo- 
da pigiai-

Barbemė ir Pool rumis, vieninte­
lė tokia įstaiga didžioje Lietuviais 
apgyventoje vietoje, Bęstono prie­
miestyje. Kreipkitės tuojau, parsi_ 
duoda pigiai. 

DORCHESTER 
Trijų šeimynų medinis namas. Su 
visais įtaisymais. Prekė 10.500.

Trijų šeimynų namas 6-5-5 kam­
bariai su įtaisymais. Prekė $10,000.

MEDFORD 
rivioių šeimynų kampinis namas su 
naujausios mados įtaisymais 5.5 2 
kambariai. Prekė 7.800.

RANDOLPH
Septynių kambarių stuba su visu 
fomičium ir 6 akerai žemės. Pre­
kė $4.000.

/PRIEINAMIAUSIĄ PROGA

Inšiurinu ir ant JŠMOKESČIO 
(Tik Mass. valstijoj) Automobiliu-;, 
forničius, namus stiklus, sveikata, 
gyvastį ir t. p.__________________
Parupinu pinigus delei morgičių ant 
namų ir farmų Bostone ir jo apfe- 
’inkėse.

Jeigu turite pinigų, kuriuos ga­
lėtumėte paskolinti gaudami geią 
nuošimtį ant pirmų arb^ antrų 
norgičių, praneškite man.

Užlaikau taipgi
LAIVAKORČIŲ PARDAVIMO IR 
PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIUS

Parduodu 
ANGLIS IR MALKAS

ANGLIS ŠIUOMI TARPU ATPI. 
GO, PIRKITE DABAR. Pristatom 
netoliau kaip 12 mailų nuo Bostono

Turiu daugybę namų, farmų ,r 
biznių ųnt pardavimo ir mainymo, 
kurių čia negalima suminėti.

VISOKIAIS REIKALAIS 
Galima kreipties 

ypatiškai, laišką arba 
per telefoną

OFISO VALANDOS 
Nuo 9 vai. ryto iki 
9 vai. vakaro.
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Iskrities Ir žydų ligoninėje. Gavus leidimą galima butų prade-
| ti darbą bent po Kalėdų. t

Is Jūsų, Kolega, o gal plačiau ir iš Jūsų Am. Lith. Medical 
Assoc, aš laukiu sekančios pagalbos: pakelti tarp Amerikos 
lietuvių akciją, kad sudaryti “draugiją kovai su moterų ligo­
mis Lietuvoj”, kuri globotų, šelptų Panevėžio pribuvėjų mo­
kyklą mano įteigtą. Toji draugija 1) rinks lėšas tos mokyklos 
užlaikymui pagal atspauzdinto straipsnyje biudžeto, 2) reko­
menduos savo nariams rašyt savo giminėms Lietuvoj pasinau­
doti ta mokykla ir pažadėti apmokėti už jų mokslą betarpiš­
kai mokyklai, 3) sudaryti stipendijas darbininkų bežemių vai­
kams, 4) sudaryti nemokamas lovas prie privatinės dr. Dama- 
ševičiaus, apskrities ar žydų ligoninės nešičoms gimdymą at­
likti, 5) sudaryti fondą, nepasiturintiems mokiniams mokslo 
vadovėlių teikti, 6) teisti Amerikoj, Lietuvoj rankvedžių pribu­
vėjų mokyklai, pirmoj eilėj akušerijos vadovėlį, 7) sudaryti
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fondą užlaikyti valščiuose, kaimuose pribuvėjas veltui gimdan­
čioms pagelbai teikti.

Iš savo pusės ką aš galiu padaryti: 1) galiu išrūpinti lei­
dimą privatinei pribuvėjų mokyklai steigti. 2) jei nesirastų mo­
kyklai vietos ją priimti j savo kambarius, kol bus galima gau­
ti, 3) galiu priimti ant savęs organizacijos išlaidas ir darbą, 
Įrengimą savo name, jei negausime kitur, 4) susirašinėjimą su 
Amerikos Lietuvių Draugija kovai su moterų ligomis Lietuvoj, 
5) visur raštuose, prospektuose bus įrašyta, kad mokykla glo­
bojama Amerikos Draugijos, 6) davinėsiu smulkią atskaitą su 
pateisinamais dokumentais iš pinigų, kurie bus gaunami iš 
draugijų, 7) ckzaminus daryti susitarus su Jūsų Draugija, 8) 
visa apyskaitą bus patiekta Amerikos draugijos atstovui, kaip 
ir vietiniams.
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EINANT SANDAROS KELIU.

Čia norima atkreipti dėmėsis į vieno žymaus Detroito 
Sandariečio gerb. p. Motuzo išsireiškimą, pasakytą jo pasvei­
kinime “Sandarai”, kurį galima perskaityti “Sandaros” 2-me 
puslapyje. Ten be kt. pasakyta : tik dabar daugelis mus nety- 
rė, ką reiškia Sandara. Kas butų, jei jos netektume? Kelias 
savaites “Sandarai” nebeišėjus pasijutome lyg armija be vado.

Tai yra nuomonė visų Sandariečių ir demokratinių tauti­
ninkų, tinkamai išreikšta šiuose keliuose žodžiuose. Visuomet 
met gyvenime taip yra. Kaip su žmonėmis, taip su žmonių suj 
kurtais kultūros žydimais. Paimkim, gyvena sau ant žemės 
koks žymesnis žmogus; jis dirba visuomenei, tautai, valstybei, 
mokslui, kultūrai. Žinome, kad jis gyvena, gėrimės jo darbo 
vaisiais arba juos peikiame. Kaip jis gyvena ir kodėl jis tą 
darbą dirba, daugumai nei į galvą neateina. Bet, tas žmogus 
mirė, ir tik tuemet pajuntame netekę jo. Tuomet ir Įvertina­
me, ir gailime ir paminklus statome,bet jau tada, kai jokios 
pastangos nebepadeda tą žmogų atgal grąžinti.

Kitas pavyzdis — grupė žmonių turi savo draugiją, kliu- 
bą, savo kultūros užeigą. Kol ją turi, tol rodosi, kad reikia ii 
taip turi būti, kad tai nieko ypatinga. Bet lai tas centras užsi­
daro, nariai veik pasijunta lyg iš namų į gatvę išmesti. Tas 
pats jausmas ir savo namus praradus. “Ko nusiminei, lyg že­
maitis žemę pardavęs”, sako net priežodis.

Sandara del susidėjusių aplinkybių visą mėnesį laiko ne­
galėjo išeiti. Koks buvo upas drauguose, nariuose ir skaity­
tojuose galima buvo tik spėti. Bet kad jis buvo tikrai prislėg­
tas, matome iš to pakilimo, su kokiu sutiktas “Sandaros” pasi­
rodymas. — Kodėl “Sandara” yra taip brangi jos draugams, 
nariams ir skaitytojams? Dėlto, kad ji yra jų laikraštis, jų 
pačių idėjos kūrinys, jų pačių mintimis ir aspiracijomis sukurtas 
ir jas reiškiantis, dėlto, kad kiekvienas Sandarietis jaučiasi, kad 
tai yra jų pačių nuosavybė, kurioj kiekvienas gali laisvai daly­
vauti, kad tai yra ryšys su skaitlingais tos pat idėjos draugais, 
išsiblaškiusiais po visą plačią Ameriką ir tolimoje tėvynėj Lie­
tuvoj.

To neprivalo užmiršti nei vienas Sandarietis: kad “San­
dara” yra jo atvira tribūna, kur jis gali ir kviečiamas yra vi­
suomet ir kada tik nori ar turi savo mintis išreikšti. —Sanda­
ra yra visų tikrų tautiečių ir visi tautiečiai yra Sandaros. Tad 
su tuo nauju tipu kviečiami visi Sandaros draugai stoti ne vien 
žodžiais, bet raštais ir darbu “Sandarai” į talką. Tik visi bend­
rai veikdami pasidarysime “Sandarą” tokią, kad ji tikrai bus 
muų visų troškimų atspindis ir kelias į šviesesnę laimingesnę 
ateitį.

TAI KUR AMERIKOS LIETUVIAI GALĖTŲ IR 
TURĖTŲ LIETUVAI PADĖTI.

Butinas reikalas pagerinti Lietuvoj sveikatos reikalus.

Teko girdėti, kad Lietuvoj leidžiamas žurnalas “Medici- 
i a” yra įdėjęs Amerikos lietuviams specialį atsišaukimą nume­
ry 5-me. Tą numerį gavę atsišaukimą įdėsime. Kitame vėl 
“Medicinos” No. 6 yra įdėta mokyklų vaikų sveikatos apžval­
gos statistika. Daviniai liūdni. Džiova labai šienauja tarpe 
Lietuvos mažiukų. Trachoma taip pat labai dideliame nuo- 
šimtyj... Kūdikių ir moksleivių globa rūpinasi tik labdaringų 
draugijų Lietuvoj. Bet dar vienas svarbus reikalas Lietuvos 
sveikesnei ir laimingesnei ateičiai, kuomi Lietuvos gydytojai 
yra susirūpinę, tik neišgali, tai yra gymdymo pagelba. —Lie­
tuvoj akušeriu pribuvėjų skaičius dar labai mažas ir tos bied- 
nesniems neprieinamos. Kol Savivaldybes turėjo daugiau tei­
sių, buvo jau pradėta smarkiai tuo reikalu rūpintis, bet da­
bar savivaldybės be lėšų ir akušerių nebepajėgia išlaikyti. Tin­
kamos mokyklos nėra, kur galėtų tai praktikai pasiruošti.

Dr. A. L. Graičiunas įteikė gautą iš Lietuvos iš Panevė­
žio laišką, kuriame pastarasis rašo apie umanymą Panevėžyje 
-teigti Pribuvėjų (Akušerių) mokyklą. Laiške be kt. rašoma: 
“Pribuvėjų mokyklos įkūrimą aš statau nuo Jūsų gerbiamas 
Kolega, pagelbinės akcijos Amerikoj. Ar greit tai gali atsi­
tikti? šiemet tik statoma ta ligoninės dalis, kur butų gineko­
logijos ir akušerijos skyrius. Užbaigta bus po kokių 1-2 metų. 
Tada bus Įnešta į Apskrities sąmatą ir tt.

Šiaulių miesto savivaldybė išreiškė, kad miestas privati-

BEŽDŽIONĖS BYLA AMERI­
KOJ VĖL ATSINAUJINO 

ARKANSAS PILIEČIAI BAL­
SUOS AR YRA DIEVAS 

AR NĖRA.

Prasideda nauja Įdomi byla 
del evoliucijos mokslo dėsty- 1 

. . . mo mokyklose................
I

Jau Amerikos didžioji spau-1 
da vėl pradėjo gyvai intere­
suotis prasidėjusia nepaprasta 1 
byla Rock, Arkansas. — čia 
municipalis teismas nesenai Į 
nuteisė $26.40 arba tiek pat į 
lienų kalėjimo vieną Arkan­
sas pilietį už evoliucijos gyni­
mą. — Tas pilietis Charles 
Smith nutarė 'piniginės pa 
jaudos nemokėti ir verčiau 26 
lienas pasėdėti kalėjime. Ne­
gana to, protestuodamas prieš 
cokį nusprendimą, jis nutarė 
tas 26 dienas badauti ir jau 
keliolikta diena, kai}) bado 
streiką pildo. Tuo, žinoma, 
ypatingai ir susiinteresavo 
viešoji opinija, ir matyt išaugs 
i naują gal dar didesnę “bež­
džionių bylą”', kokią ta val­
stija nesenai pergyveno.

Naujos “beždžionės bylos” 
užuomazga prasidėjo 1 šiuo 
budu. Anuo metu koks tai 
representatyvas A. L. Roteyi- 
oery surinkęs ir prisikalbinęs 
jrupę legislatorių iš pačių la- 
biauia atsilikusių Arkansas 
miškinių apskričių, su jų pa­
galba buvo pravedęs valstijos 
žemajam rūme bilių, uždrau­
džiantį dėstyti evoliucijos mok­
slą publiškose mokyklose. Bet 
tuomet, kai}) žinoma, po dide­
lių triukšmų, senatas tą bilių 
atmetė, kaip neaiškiai supran­
tamą.

Bet Rottenberry del to ran­
te nenuleido ir sugalvojo, kad 
evoliucijos klausimas turįs bū­
ti nuspręstas pačių gyventojų, 
balsavimo arba referendumo 
kelių. Tam tikslui susiorga­
nizavę baptistų pastoriai ir da­
vatkos pradėjo karštą agitaci­
ją po farmas ir miestelius. 
Smarkiai renkami parašai po 
peticija, kurioj prašoma, kad 
butų leista Arkansas valstijai 
nubalsuoti, ar dėstyti mokyk­
lose evoliucijos mokslą ar ne. 
Bet praktikoj ir to nereikia. 
To referendumo tikslu yra, 
kad nenubalsuoti tai}) ar ne, 
bet kad jokiu budu nebūtų mo­
kinama evoliucijos.

Peticija jau gatava ir 16,- 
000 parašų jau surinkta, ir 
balsa'vinias ar referendumas 
jau turi Įvykti kitą mėnesį. Bu­
simo įstatymo tekstas ir jau 

nems akušerėmis yra aprūpintas, o apskrities savivaldybė la­
bai sunkiame finansiniame stovyje. Vienas valdybos narys 
ištremtas, kitas kurs išreiškė šiokį tokį susiinteresavimą, pa­
šalintas iš savivaldybės.

Po straipsnių “Medicinoj” akušerių reikalu atsišaukė iš 
Tauragės, Utenos ir kt. ligoninių tarnautojos ir d-ras Kučinkas 
i,- Sęęks. klausdami, kaip galima bus pastoti į mokyklą dar tik 
tebemanoma statyti.

Jūsų, kolega, laiškas sužadino manyje viltį, o gal ir pa­
galbą iŠ Amerikos Lietuvių puses ir pabandyti įsteigti nors kol 
kas privatišką mokyklą. Mokiniai į-ilGų praktikuotis Ąp-

paruoštas, kuriame dabar sa­
koma: Aktas uždrausti visuo­
se universitetuose, normalinė­
se, publiškose mokyklose, ko­
legijose ir kituose edukacijos 
įstaigose Arkansas valstijoj, 
kurios yra pilnai ar dalinai re­
miamos publiškais fondais, 
kad nebūtų mokinama, kad 
žmogus paeina ar kilo iš že­
mesnės veislės gyvūnų ir kad

butų nustatyta bausmė už to 
akto nepildymą.”

Rinkimų kampanija jau ve­
dama šio naujojo įstatymo” 
pamatais. Arkansas miestų 
languose iškabinėti dideli pla­
katai su užrašais šitokio tu­
rinio: “Ar tavo protėvis bu­
vo beždžionė? Balsuok už 
mane ir sustabdyk evoliucijos 
mokinimą”....

Iš to kilo ir Charles Smith’o 
suėmimas. Smithas pamatęs 
kas darosi, nutarė kad jau lai­
kas pradėti ginti evoliuciją. 
Jis ir gi iškabino plakatus su 
užrašu : “Evoliucija yra teisin­
ga. Biblija yra melas”. — 
Tada Little Rock davatkos nu­
ėjo pas policijos šefą ir pasa­
kė, jei Smitlio ofisas (head­
quarter) nebus uždarytas ligi 
nakties, tai jie paims įstaty­
mus į savo rankas. Policijos 
šefas, žinoma, nieko nelaukęs 
suareštavo Smithą, sukonfis- 
kavo jo plakatus, pasiremda­
mas kokiu tai viduramžinių 
įstatymu, kuriuo savo laiku 
buvo uždrausta skaityti kny­
gelės “Dievas, ar Jėzus Kris­
tus, Išganytojas” ir “Aktų 
vaizdeliai,” Smithas atvestas 
pas Municipal court teisėją 
Harper Horb, kurs ištraukė 
dar kitą Įstatymą iš 1874 me­
tų, kuriame pasakyta štai kas:

“Joks asmuo, kurs atmeta 
Dievo buvimą, negali laikyti 
jokio ofiso šios valstybes civi­
liuose departmentuose, nei ga­
li būti prileistas liudyti kaip 
liudytojas teisme”. Tuo pasi­
remdamas teisėjas ir nuteisė 
Smithą.

Dar to negana. Kai Smith 
laimingai išbadaus savo 26 die 
nas, jam teisėjas ruošia naują 
siurprizą , kuriuo gales laikyti 
Smithą kalėjime apie tris mė­
nesius kalėjime, tol kol tik tas 
“referendumas” bus praves­
tas. Tokiu budu manoma 
Smithą užlaikyti, kad nesu­
trukdytų tam balsavimui. — 
Tas įstatymas yra tai}) pat se­
nas, kai}) pirmieji du, kuriais 
Smith suimtas ir kalėjimai) pa­
sodintas. Tame įstatyme sa­
koma, kad už krikščionių ti­
kybos įžeidimą ar ne pagerbi­
mą nusikaltus baudžiamas 3 
mėnesiais galėjimo ir $100 
pabaudos.

Panašių referendumų jau 
yra buvę Sovietuose, kur vals­
tiečiams buvo liepta balsuoti, 
ar yra Dievas, ar nėra.

“Varpo” Spaustuve “Lietuvos 
Žinios”, “Lietuvos Ūkininkas”, 
“jaunimas”, “Medicina” ir 
“Vfcrp|ns7 IpedĮikėJė; Jį aavb 

• namus.

Kaunas. — Jau baigta re­
montas savo namų, kuriuos į 
“Varpo” Bendrovė nusipirko 
Gedimino gatvėj 38 nu., Kau­
ne. Tenai jau perkelti visi 
tos B-vės leidžiamieji laikraš 
ciai.

PASLAPTINGAS NUŽUDY­
MAS BIRŠTONE, 

LIETUVOJE.

įtariamas Stambus Žmogus.

“L. Ž.” rašo: Pereitame nu­
meryje esame trumpai paminė“ 
ję apie moteries nužudymą 
Birštone. Ligi šiam laikui šitas 
paslaptingas nužudymas sukė­
lė daugybę kalbų. Spaudoje 
ąpie tą 'maudymą Vilpo to­
kių smulkmenų.

Šioje žmogžudystėje įtaria­
mas vienas žynius kaunietis, 
kuris iš ankstesnių laikų turė­
jęs su ją pažinčių bei santy­
kių. Kai kas sako, kad ji bu­
vusi ano kauniečio šeimininkė.

Dabar iš Birštono pareina 
smulkesnių žinių. Esą ketvir­
tadienį rugs-. 13 d. Ustjanovs- 
kienė dieną praėjusi šalia vie­
no piliečio buto langų, pažvel­
gusi ir nuėjusi Vytauto kalno 
link. Niekas po to joi- daugiau 
nematęs. Ir tiktai šeštadienį 
pripuolamai buvęs rastas lavo­
nas.

Lavonas rastas ne viršukal­
nėj, bot šlaite, ties vienu ve- 
lėniniu suolu. Esą neabejoti­
nų kovos žymių: nudrėksta 
blauzda, išmėtyta šukos, nu­
traukta skrybėlė, nukritęs ba­
telis. Ustjanovskienė esanti 
pasmaugta gamako virve; ga- 
makas tai}) pat prie jos rastas. 
(Tur but, bus išsiaiškinta kie­
no jis?).

Auksinis laikrodėlis, pinigai 
nekliudyti, iš ko spėjama, kad 
žudyta ne plėšimo tikslais.

Ustjanovskienė esanti naš­
lė; palikusi ištekėjusią dukte­
rį ir 13 met; sun;, apie 40 me­
lų ir atrodžiusi solidžiai.

Įtariamų, ypač kalbiųjų kai 
miečių lupose, yra visokių, bet 
visos kalbos sukasi aplink vie­
ną pavardę, kuri ir sudaro sen­
saciją. Reikia tikėti, kad tar- 
lymas kaltininką išaiškins, nes 
jsą stambių davinių. “Dz. 
Kow.” net praneša, kad pėdsa­
kai jau susekti.

“Darb.” rašo: Yra didelio 
'tarimo, kad Ustjanauskienė 
mžudyta seksualiniais moty­
vais. Ji turėjusi pažinti su vie­
lų ponu iš Kauno, kuris nusi­
kaltimo metu buvo Birštone.

O Telšių “Žemaitis” rašo:
Birštone nesenai Įvyko žmo­

gžudyste: užmušta viena mo- 
eris, Kauno miesto gyvento- 
a. Ieškodami prasikaltėlių 
.eismo organai rugsėjo 23 d. 
sulaikę Kaune Pralotą kun. 
Alšauską, bet ištardę paleido.

SOVIETŲ RUSIJA RAUSIAS
PABALTIJOJ.

-atvijoj susekta, kad visos gi­
jos eina SSSR pa siuntiny ben.

RYGA, “Loto;,” pranešimu. 
Latvijos vidaus reikalų minis- 
eris Laimins laike Rygoj’ viešėj, 
paskaitą apie komunistų pa­
vojų Latvijoj. Pasak minkštė­
jo, komunistų veikimas Lat­
vijoj esąs padalintas Į 7 apy­
gardas, kiekviena apygarda Į 3 
— 4 rajonus, o šie Į smulkes­
nius skyrius. Kratos metu pa- 
ekusieji i policijos rankas do­
kumentai rodo, kad Latvijoj 
jsą 1000 žmonių, kurie vado­
vauja komunistiniam veiki­
mui palaiko santykius su už- 
ieniu ir gauna ir dalina pa­

šalpas.
Komunistų Įtaka kariuome­

nėj esaįiVi itbai menka, bet 
užtat įsigalės šnipinėjimas ir 
spauda. Pasak ministerio, 
šnipinėjimo ryšiai, deja, eina į 
Sovietu Rusijos pasiuntinybę. 
Ligšiol jau buvę suimti 3 pa­
siuntinybės tarnautojai, kalti­
nami šnipinėjimu. Esą įrody­
tą, kad komunistai gauną pa­
šai pą iš Maskvos. Ypač nuo 
šių motu pavakario Maskva 
siunčianti stambia sumas, no­
rėdama padėti vietiniams ko­
munistams patekti j seimą.

Labai sunki esanti kova su 
konjunistine spauda, nes už­
darius vieną laikraštį, tuojau 
pradedamą leisti kitas. Da­
bartiniai liberaliniai Įstatymai 
reikės tą suvaržyti, nes prie­
šingu atveju komunistų pavo­
jus galįs suaktualėti.

Skaitykit ir Platinkit 
SANDARĄ

VENGRIJOS DIKTATORIUS 
RUOsIAS GRĄŽINTI 

MONARCHIJA.

Naujas rnonarkirtų bruzdeji- Į 
mas gręsią Europos lygsvarai. !

BUDAPEST, Vengrija. Gra­
fas Stepan Bethlen, Vengrijos 
diktatorius, pareiškė viešai, 
kad po 40 metų dabar Veng­
rija vėl turės savo karalių. 
Paskutinis Veifgrų karalius 
buvo Jonas Zapoyja 16 šimt­
mety. Dabar Vengrijos mo- 
narkistai nori pasodinti į sostą 
kurį nors Habsburgą, buvusio 
Austro Vengrijos imperato­
riaus giminaitį. Tokiu numa­
tomas kunigaikštis Albrech­
tas. Karalių, ar jo reikia Ven­
grijai or ne, nebus duodama 
kraštui nubalsuoti, o bus ren­
kamas dabartinio parlamento 
ir senato. Monarkistai tvirti­
na, kad ateinanti pavasarį jau 
įvyks karaliaus rinkimas.

Vengrijos kaimynai Čekos­
lovakija, Rumunija, Jugosla­
vija ir net Italija labai del to 
nerimsta; jos labai priešingos 
Habsburgų grįžimui i sostą. 
Kaikurios jau užprotestavo. 
Sakoma, kad Vengrijos grįži­
mas prie monarkijos gali ne 
tik sujudinti Pietų Rytų Euro­
pą, bet privesti ir prie tarptau­
tiniu suiručių.

Kitas iš eilės yra Pilsudskis, 
kurs slaptai įsu monarkistais 
ivajoja padaryti Lenkijos Lie­
tuvos karalystę... Negana to. 
net Amerikoj kur tai vakaruo­
se ą'ikurė monarkistų klika, 
Jungtinėms Valstybėms jau 
atėjo laikas turėti karalius. — 
Na, kai}) ten Europoj ir butų, 
bet Amerikoj turbut monar- 
kistams tiek pat seksis, kiek se 
kėši ir Michigano “karaliui Do 
vydui ’.

KIEK LIETUVOJ KAINUOJA 
GALVA.

Už Noreikos nušovimą 1 
metus kalėti.

šeštadieni, rugsėjo 29 d., ka- 
iuomenės teismas nagrinėjo 

nukovusio a. a. Liudą Noreiką 
kap. Okulįč-Kazarino bylą, 
kurs teismo sprendimu liko nu­
baustas vieneriais metais tvir­
tovėm Ši liūdna byla, antroji 
is eilės, yra nemažą, sujaudi­
nusi musų visuomenę, nes ji. 
kaip kariuomenės teismo vals­
tybės gynėjas teismo pulkinin­
kas Vymens kaltinamojo kal­
boj teisingai nurodė, pa liečia 
kariuomenės santykius su vi­
su omene.

Litidendorfo draugai reikalau­
ja išvaduoti Klaipėdos vokie­
čius iš Lietuvos “Vergijos.”

Berlyne įvyko didelė Štal- 
iiehno” demonstracija, kurioje 
dalyvavo 15,000 asmenų. Lai­
ke demonstracijos nacionalis­
tų lyderis grovas Vesta r p pa­
sakė kalbą, kurioje formula­
vo Vokietijos tautininkų rei­
kalavimus. Tautininkai rei­
kalauja, kad Vokietijai butų 
duota lygi su kitomis valstybė­
mis ginklavimosi teisė, kad 
Reino sritys butų evakuota ir 
kad Vokietija butų išvaduota 
nuo Versalės sutarties jungo. 
Be to, reparacijų klausimas 
turi būti reviduotas ir sutvar­
kytas Vokietijos sienų klausi­
mas Rytuose. Vokieių mažu­
mo Dancige ir Klaipėdos tu- 
linčjfc't; Luti *psaugct|£ ,r-uo 
pavergimo ir tautines pries­
paudos iš lenkų ir lietuvių pu­
sės.

Demonstrantai pasiuntė s ve i 
kini mus generolui Liudendo- 
rfui, kaipo savo idėjiniam va­
dui.

Pereitą vasarą ir Lietuvoj 
tautininkų studentų korporaci­
ja : :Neo Lithuania” pasiuntė 
sveikinimą Ludendorfui.

SSSSR PRIPAŽĮSTA ALBA­
NIJOS MONARCHĄ. «■

Žiniomis iš Maskvos, Sovie­
tų Rusija pripažino naują Al­
banijos monarchiją.

Me be pirmas kartas, kiek 
bolševikai su fašistais vienaip 
elgiasi. Ką tik Italija ir ji 
pripažino Albanijos “kara­
lių.”

Spalio-October 26 d., 1928 m.-

KOMUNISTŲ DIKTATŪROJ 
ĮVESTA RYKŠČIŲ 

BAUSME.

Išplakta 300 v.. Ištiekiu.

Visos SSSR laikraščių re­
daktorių suvažiavime žinomas 
komunistas Molotovas patvir­
tino žinias, kad ties Iževskio 
fabriku, Votiakų apygardoj, 
turėjusi vietos baisi smurto ek- 
zekucija — vietine valdžia 
rykštėmis išplakė 300 valstie­
čiu.

Pirma valstiečius plakė ties 
mokykla, paskiau prie gaisri­
nės. Tie, kurie geruoju neatė­
jo, buvo atvesti ir išplakti. 
Daugumas plakamųjų nesi­
priešino ir, bijodami didesnių 
bausmių, patys guldavosi ir 
duodavosi plakti.

Užsienių spauda del to pa­
žymi, kad komunistai ir fa­
šistai vieni iš kitų mokosi val­
dymo metodų: kominternas 
buvęs pavyzdžiu fašistų tary­
bai, o fašistų fasces-rykštės 
— komunistų egzekucijomis.

Pažymėtina ir tas faktas, 
kad Albanijos “karalius” Zo- 
<u pripažino tik Italija ir So­
vietai...

Tautų Sąjungos rūmai.
Nutarta pastatyti naujus 

didelius Tautų Sąjungos susi- 
•inkimų rumus, naujus sekre- 
ariato rumus ir didelius bib­

liotekos rumus.
Paskutiniųjų rūmų pastaty­

mui Amerikos miliardierius 
Rockfelleris jun. yra paauko­
jęs 10,000,000 šveicarų fran­
kų. Abiejų likusiųjų rūmų 
jastatymas kainos lygiai 20,- 
900,000 frankų. Del naujo 
ploto statybai ir projekto pa­
keitimų tarsis Tautų Sąjungos 
paskirta komisija iš penkių 
narių kartu su architektais, 
’askum paruoštus planus pa- 
virtins Tautų Sąjungos tary­

ba, kas Įvyks gruodžio men. 
esijoj. Greit po to bus pra­

dėta statyba.

^ilsudskis Lietuvos ir Lenkijos 
karalius ?

“Deutsche Allgemeine Zei- 
ung pranešimu iš Varšuvos, 

per lenkų monarchist!] kongre- 
ą pasakytos kalbos rodo, kari 

lenku vyriausybės nariai ener­
gingai remia monarchistinį ju­
dėjimą Lenkijoj ir norėtų ma- 
tyti Pilsudskį Ldnkijos kara­
liumi.

Vyriausybei artimam laik­
rašty “Slowo” paskutiniuoju 
laiku tilpo visa eilė straipsnių, 
pašvęstų Lietuvos ir Lenkijos 
sujungimui į vieną monarchiją 
problemai. Juose siūloma pa­
keisti dabartinę Lenkijos res­
publikos formą Į monarchiją ir 
karūnuoti Pilsudskį Lietuvos 
ir Lenkijos karaliumi.

PASKIRTI 5 VALSTYBĖS 
TARYBOS NARIAI.

Respublikos Prezidento aktu 
Valtybės Tarybon paskirti šie 
asmenys: pirmininkas pris. 
adv. S. Šilingas, nariai vyr. tri­
bunolo nariai prof. M. Reme­
ris, ir B. Masiulis, ministerių 
kabineto juriskonsulas V. Kal­
nietis ir Mariampolės apygar­
dos teismo pirmininkas L. Cip­
lijauskas.

“Liet Aidas” rašo:
Tarybai bus duotas didelis 

autoritUtas ir jos nariai bus 
tai}) sakant, Lietuvos valstybė­
je pirmosios klasės asmens, ku­
rių algos bus pačios didžiausios 
— didesnės netgi už Vyriausio­
jo Tribunolo narių algas.

Kontrolinių funkcijų Vai. Ta 
rybos nariai neturės. Taryba 
pradės veikti nuo spalių m. 1 
dienos.

“Seg.” koresp. iš pakanka­
mai tikrų šaltinių praneša, kad 
Vai. Tarybon nunxatoma pas­
kirti 20 narių, iš kurių 11 bus 
juristų, o kiti iš dvasininkų ir 
generaliteto.

Pasikorė 9 metų vaikas.

Kražių vaisė, šiomis dieno­
mis pil. Petrauskiene eidaniž 
pas kaimynus nenorėjo vesti; 
savo 9 metu vaiko. Vaikas pa­
silikdamas namie grasinęs nu- 
sižudysiąs. Grįžusi namo m< 
t m a iado vaiką p a si ko rus i a u 
egles sąkos.



Viltisuviu

HOOVERIS AR SMITHAS

Remtini Demokratai

NORTH SIDE

Bek

apie 
vie-

Lietuvių Centralinis Komitetas AL 
SMITHUI Remti.

Naujas lietuviu demokrat 
kliubas West Sidė’je.

Bet yra dar viena priežastis del 
kurios kiekvienas tikras lietuvis tik

iarugų 
is ačiū

AL SMITHĄ tegali paduoti savo

tesejo 
irtina ja 
osti’iix-a

Mes balsuojame už AL SMITHĄ, 
kadangi jis yra didžiausias Ameri­
kos žmonių laisves apginėjas ir ko­
votojas už jų gerovę.

visi lietuviai
Amerikos pi.

buvo garsinta 
, bet jų atsilan- 
t malonu maty- 

piliečiai rim. 
Amerikos po-

ris lietuviams į 
būti artimesniu?

aka miesto tary. 
kurių tarpe ir jis 

buvo nariu per
F metų, savo gabu.
. jįr mais prisidėjo miesto 

’©T l sanitarijos pažangai 
ir dabar projektuo­

jama tokj pat drenažą praves­
ti South Sidėj už $22,000,000.

P-nai Crowe, Whalen, Ber 
ger ir Woodhull yra kandida­
tai į Sanitarinius Trustees Lap 
kričio G d. demokratiniu tikie- 
tu, tad jų rekordai yra verti 
paremti balsais del Chicagos 
miesto progreso ir gerovės.

kandidatus. Iš visų kalbėtojų 
tai P- Jurgelionis įspūdingiau, 
šiai kalbėjo.

Ant lapeli 
daug kalbėtojų 
kė nedaug. Be 
ti, kad lietuviai 
tai žingeidauja 
Ii tik a

Mes balsuojame už AL SMITHĄ, 
kadangi jis yra visu kuo taip didis 
ir taip geras, kaip Abraham Lincol- 
nas, ir jam bus lemta atlikti Ameri­
koje dar didesni darbai žmonių ge­
rovei negu Lincolnui.

balsą: AL SMITHAS yra senosios 
tėvynės Lietuvos draugas. Su AL. 
SMITHU valdžioje bus didžiausia^ 
Lietuvos geradarys, Norman H. Da­
vis, kuris paskyrė Klaipėdą Lietu­
vai. Mažutė Lietuva ir šiandien ne­
turi nei vienos draugingos jai vals­
tybės visame pasaulyje. Kada AL. 
Smithas taps Amerikos prezidentu, 
Lietuva galės gauti paramos iš Ame­
rikos. Ji jsigys bent vieną draugą ir 
tai galingą draugą. Nieko panašaus 
Lietuva nesusilauktu nuo Hooverio,

Tarp susirinkusių buvo po­
nai M. Kirai, A, Pociai, Jane- 
liunai, J, J. Grishiai, Rozens- 
kiai, A. Zymonai ir C. česnu- 
liai, p. V. Stulpinas, p. A. Vis. 
baras, Dr. ir ponia Simms, po­
nia Meade, advokatė, p.lė Gai 
žaitė. šeimininkėmis šios gra­
žios vakarienės buvo ponia J. 
Norkienė ir ponia Grace To- 
leikiutė Hammond.

— Reporteris.

Mes balsuojame už AL SMITHĄ, 
kadangi Amerikos laisvė šiandien 
yra pavojuje ir Amerikai reikia an­
tro didžio išliuosuotojo, reikia ant­
ro LINCOLNO.

West Side’s lietuviai šian­
dien yra jau kitaip pakrypę 
politikoje negu buvo iki šiol. 
Pirmiaus čia kone visi buvo 
republikonai. šiandien jau 
kone visi bus demokratai. 
Mat, West Side’s lietuvių, jau­
nimas ėmėsi veikti politikoje 
su griežtu nusistatymu būti de 
mokratais, o ne republikonais. 
šiomis dienomis jie suorgani­
zavo pirmą West Sidė’je lietu­
vių demokratų kliubą. Ketver­
ge spalio 18 d. Šis kliubas tu­
rėjo savo pirmą agitacijinį mi­
tingą Meldažio salėje, ir į tą 
vieną vakarą prie kliubo pri­
sirašė 120 narių, sumokėdami 
savo įstojimo mokesčius.

Įsteigimui lietuvių demokra­
tų kliubo iš jaunuolių daugiau­
sia pasidarbavo Petras Jauku­
tis, o iš senųjų demokratų W. 
Sakevičius.

Naujasis lietuvių demokratų 
kliubas West Sidė’je rengia 
milžinišką lietuvių Al. Smitho 
mitingą, lapkričio 1 d. Mel­
dažio salėje.

Mes balsuojame už AL SMITHĄ, 
kadangi mes norime žmonių lais­
vės ir-gerovės Amerikoje ir stovi­
me už tikrąją demokratiją.

p. Davis pareiškė, k?,d atei­
nanti rinkimai yra kova už de­
mokratiją, kova prieš valdžią 
kelių parinktąją. Jis esąs 
draugas Herbert Hoover ir ma 
no, kad Hoover ir geras vyras. 
Bet norą Hoover turi gerą š r- 
dį. kaip viena ponia išsireiškė, 
jis tos širdies neparodo. O 
Smith’o širdis yra ant tiek di­
delė, kad kiekvienas tai tuo. 
jaus pajauiča. Hoover yra 
puikus inžinierius, bet jis ne­
supranta valdžios konstrukci­
ją. Smith’as būdamas guber­
natorių tokius inžinierius sam­
do statyti tiltus, bet jis pas ži­
nojo kaip pasatyti gerą val­
džia.

F. H. Bicek, adv 
adv.. Jurgelionis, 
tojai aiškino apie 
nio balsą’, ima už

Šiandieną stovi klausimas 
prieš akis visų Amerikos gy­
ventojų, ypč turinčių teisę bal­
suoti, kas bus sekantis Jungti­
nių Valstijų Tifezidentas; — 
Hooveris ar Smithas? Tai yra 
gyviausia ir opiausias dienos 
klausimas. Lietuviai irgi gy­
vai užinteresuoti šiuom klausi­
mu ir veik visoe didesnėse, lie­
tuviais apgyventose kolonijose, 
turi net tam tikrus komitetus 
Hooveriui bei Smithui remti. 
Lietuviai yra pasidalinę; — 
vieni už Smithą, kiti už Hoo- 
verį. Lietuviški laikraščiai di­
džiumoje remia Smithą, kiti 
dar kol kas neaiškus. Neku_ 
rie gal pareikš savo nusistaty­
mą vėliaus.

Vadovaujant demokratui T. 
J. Crowe North Sidėj pravesta 
fundamentalė kanalizacija 
(požeminės triubos srutoms 
nubėgti), kurios sanitariniu at 
žvilgiu ga/vo didelio pripaži­
nimo.

Šitas stebėtinai pasisekęs 
darbas tiek pagelbėjo, kad Fe_ 

deralinei valdžiai tar 
f . pminkaujant gauta 

JF iš Karo Departamen- 
to leidimas 1925 m. 
pasukti iš Michigan 

ežero vandenį į drenažų ka­
nalą. Jei to nebūtų atsiekta, 
Chicago butų vėl atsidūrusi 
tose nepakečiamose sąlygose, 
kokiose, buvo prieš kelis me­
tus, kada siautė šiltinės ligos.

Naujasis įrengimas, oficia­
liai pradėjęs veikti Spalio 3 d., 
randasi prie Howard St. ir Mc­
Cormick Road ir ap- 
tarnauja visą terito- . * 
riją nuo Fullerton 
Avenue šiaurėn ligi Zp- 
Cook Lake County Ii 
nijos ir aptarnauja reikalus 
apie 830,000 gyventojų, kurie 
randasi tos vietos Sanitarinio 
Distrikto sienose.

Kiti kanalizacijos pravedimo 
komisijos nariai demokratai, 
galbėję Chicagai sunkiais vi­
suotino krizio laikais, yra Pre­
zidentas T. J. Crowe, Trustee 
Jasmes M. Whalen, Inžinierių 
komiteto pirmininkas ir Trustee 
Henry H. Berger, Federal Re­
lations komiteto pirmininkas 
Mr. Whalen, kurių vaisingos 
pastangos per tuos dvejus me­
tus tiek pustumėjo visą darbų 
programą, kad jau pradeda­
ma darbas $20,000,000 vertės 
North Sidei drenuoti ir tas 
darbas bus atliktas bėgyje 
ateinančios vasaros.

Mr. Berger kaipo legalis pa 
tarėjas Cook County, savo ta­

lentu ir gabumais to 
Sanitarinio Distrikto 
reikalus mokėjo tiek 
sutvarkyti, kad visi 
svarbieji reikalai bu­

vo atliekami be jokio užtęsi­
mo.

Aldernianas Ross A. Wood­
hull, kandidatas į vakuojančią 
vietą, savo j 
bos nariuose

Kaip Smithas taip ir Hoove­
ris, jie yra geri vyrai ir lie­
tuviams šiek tiek gero yra pa­
darę, ir gal dar padarys. Tie­
sa, pas daugelį lietuvių yra ta 
nuomonė, kad Hooveris yra 
daugiau gero padaręs, bet rei­
kia neužmiršti ir to fakto, kad 

pro. 
turė- 
dau_ 
negu

Lithuanian American Politi­
cal Club of the North West 
Side, surengė parodavimą au­
tomobiliais ir prakalbas šv. 
Mykolo parapijos salėje, 
madienyj, spalio 21 dA 
vai. po pietų.

Publikos galėjo būti 
virš porą šiiųtų. Kalbėjo 
tos aldernianas p. Petlock 
sėjas p. F. M. Padden, adv. 

česnulis ir 
Visi kalbė- 
reikalingu- 
demokratų

Sėkminga paroda — prakalbos 
už Al. Smithą.

Hooveris turėjo daugiau 
gų ir jeigu Smithas butų 
jęs tas proga, gal jis butų 
giau gero butų padaręs 
Hooveris.

Taigi, jeigu p. Smithą 
tų išrinktas prezidentu, — nuo 
jo galima tikėtis daugiau ne­
gu nuo Hooverio, dar ir dėlto, 
kad lietuvių geras prietelis 
Homan H. Davis yra artimiau- 
ias draugas Al. E. Smitho.

kurs beveik visą savo gyvenimą gy­
veno Anglijoj ir dvasioje yra tikras 
anglikas, o ne amerikonas. Tik AL. 
SMITH yra Lietuvos ir lietuvių viltis.

Mes turime dvigubą pareigą bal­
suoti už AL SMITHĄ: Kaipo tikri 
amerikonai ir kaipo tikri lietuviai.

Lai gyvuoja musu naujasis Lincol- 
nas - AL SMITHAS - musu seka­
mas prezidentas.

ALFRED E. SMITH 
Žmonių Kandidatas Į Suv

Valstijų Prezidentus

tuvai. Ką Klai. 
i ir Klaipėdos 
Lietuvai turėtų 
iku, nes be uos. 
rekyba nei pra- 
ilnai išsivystyti, 
Ąavis yra demo. 
yko į Chicagą 
d E. Smith, de. 
lidatu į prezi- 
irienė buvo jam 
o 18 d., Sher. 
e. Lietuvių Ko- 
hui Remti, 

rtinimą to dide. 
. Davis’o darbo 
ną labai gražiai

šiandien yra dar sunku pa­
sakyti, kuris: Hooveris ar 
Smithas laimės sekančiuose 
rinkimuose. Nors tiesa; nū­
nai; yra daugiau nuomonių, 
kad Hooveris bus laimėtoju, 
tečiaus p. Smithas irgi turi 
daug šansų laimėjimui, dar tie 
šansai su kiekviena diena didė­
ja ir jeigu taip dalykas rišis, 
tai labai galimas daiktas 
Smithas bus sekančiu S. V. 
prezidentu.

•man II. Davis kalba 
mi. Jis pareiškė nusi- 
kaip nuvyko Europon 
iva buvo taipnuskriau 
tarp visų politikierių 

iančių įvairias šalis, ne 
j Lietuvos drau 
buvo Lietuvos 
i padėtis verte 
ažą šalelę, 
siminė smagiai 
Kaune, kur lie­

čia susirinkome, p. 
is pareiškė, "ragina­
mo patriotizmo, kaipo 
tai ir kaipo lietuviai, 
ritinės šalies yra vie- 
ausių jausmų; nesvar 
šalį mes mylime, ar 
ar maža, ar ji tur.

meturtė. Mes įvertina- 
»riką, jos suteiktas 
rovės ir laisvę. Mes 
mes. kad mes esame 

piliečiais, bet visgi 
mus kas tai traukia į 
e Lietuvos. Kiekvie- 
sų sako — "O, mano 
otutė”. Ir čia gludi 
musų gilaus dėkingu 

mes pamatome ką — 
‘siant musų gimtinei 
gal bos ranką. Mes 
>ai dėkingi gerb. Nor- 
Davis’ui už tai ką jis 
ei ne del p. Davis’o 
Jetuvai penki metai 
, Lietuva nebūtų ga- 
iikyti Klaipėdos, kū­
jai sugrąžinta. Mes 
e tai, kad ką p. Da_ 
•ė, jis darė teisingai 
Kai. Jis tai darė kai­
nus vyras atstovau. 
rakilnę šalį. Bet yra 
ta pusė musų dėkin- 
les ytin dėkingi, kad 
t>ėjo musų vargšei mo 
gerbiamą svečią Jur. 
mareiške: “Mes laukė­
mės norėjome Jums 
ir pasakyti, kad mes 

us matyti Washingto- 
A1 SmiVh’U, kad mes i

e su Jumi už Al. Smith, 
sekantį prezidentą.’’ 
Rodis kalba išaiškino 
is prispaustos šalies ir 
ies idealizavimą Ameri- 
is tiki, kad visi lietuviai 

Amerikon yra pasidar. 
Kmerikai, ir tapę teisin- 
merikos piliečiais. Nėra 
inai, kad Amerika turė­
klus idealus, bet yra ir 
, kad tarp jos piliečių 
rakilnių vyrų, kurie tuos 
s palaikytų. Norman 
vis pasirodė esąs vienas 
vyrų, ir jo pasidarbavi- 
ad Klaipėda taptų for.
Lietuvof 
lietuviai 
įvertina 

bėjo is a 
an Kongresmanas A. J. 
i, ir Barrett O’Hara, ku. 
minė, kad senai kada 
s atvyko Amerikai pa­

jam šiandien yra 
paminklai šioj šaly. 
Amerika atsilygino 
avo pilietį, ir nebu-

Lietuvoj bu. 
Davis’ui pa-



SANDARA SpaHo-Octnher 26 d., 1928 rr

kyriuj bendradarbiauja

• • LIETUVIU DARBUOTE UŽ AL. SMITHĄ. ’ mESPONDENCIJOS

esnių rašytoju

STORINKI BRUOŽAI Iš PO­
LITINĖS FILOZOFIJOS

gyvenimą, randame žymų 
tos suskilimą į sekančias 
peš:

tau-
gru-

J. J. Hertrnanavtčius
I

TAUTIŠKA DEMO­
KRATIŠKA

Musu Srovės

išeivija Amerikoje, 
vadinama “lietu-

pagal po-

šita grupe yra persiemus 
tautiškais idealais, trokštanti, 
kad lietuvių tauta pasiektų

iniu
aišk

i

idmt

Ir

miza

istatvm

a.-

Tas 
įstatyme dari 
amerikiečiu <

dalis, ku- 
savitarpi- 
ilima pa­

: rovių yra 
kad tik jo.- 

nusimany-

nukalbi

klaidingas.
priežasties k i 

stovi griežtoje
ekvie-

OpO-
soms kitoms, i r yra
na.
ispyrimas sav<o nu-

mu, o dar 
kvotimais ( 
amination).

mą. kas stabdo musų pažangą, 
ir daro mumis silpnais, del sto­
kos vienybės.

Ta vienybes stoka, tas mu­
su silpnumas, verste ' 
nagrinėti priežastis kurios

vra

Skitų karalius, skyluoriu : 
sulaukęs žilos senatvės, ir jaus­
damas, kad amžius jo baigia­
si, ir kad neužilgo jam reikės 
prasišalint iš šio pasaulio, už­
leidžiant savo vietą sunams, 
sukvietė savo sūnūs, ir paėmę.- 
plokštą medžio šakučių liepe 
savo sunams imti po vieną ir

1 ada jis paėmė 
kūčių ir jas tam- 
ir padarė savo vie- 
kad jis jas sulauž- 
ne peria ūžė. Pada- 
ir tam 

aužt. Ir taip ii 
mpvinn. h o

unui

nepavyko 
eilės kiek- 
nė viena- 

Skyluorius 
Tose šakutėse

suskilusi j atskyras >a- 
ngvai gali but sulaužy- 

pavergta; bet 
ji vra tvirta ir

sutrupinta, 
šta vienybe 
n h •

Daukantas paduo- 
ledimino prakalbą, 
iiminas sako, “mu- 
i, skitai.“ Reiškė 
žiloj praeity lietu- 
) buvo skaldytis į 
ad išmintingesni iš 

:oks susiskal- 
ai kenksmin-

tų, kultūriškų tautų šeimoje. 
.Ji priėmė u 
rikos poli t in 
v pat \ bes vn

ideališką Ame- 
svstema, kurios

a) Padalinimas valdžios i

2) Pildomąją, 
mišką —

ir 3)

valdininku

kitaip kaip per nagrinėjimą 
jo bilos teisme, ir nuospren-

Atskyrimas Bažnyčios

s pa u dos, su si ri n k i m ų.

II

KRIKŠČIONIŠKA
DEMOKRATIJA

Panaši tautiškai visame, iš­
skiriant jungimą Bažnyčios su 
Valstybe, kaip žinoma iš Krik- 
ščionų-Demokratų režimo Lie­
tuvoje.

III

SOCIALIšKA-DEMO- 
KRATIJA

Panaši visame tautiškai, iš­
skiriant nusistatymo, kad gam­
tiškas turtas priklauso visai 
tautai, o tik darbas yra neuž­
ginčijama asmens nuosavybė.

IV

KOMUNISTINĖ DIKTATŪRA

negimus, sudarė komunistinę 
draugiją, kuri be nusistatymo, 
kad vyrai nevestų, bet gyven­
tų celibate, nusistatė dirbti iš 
vieno, 
vesti

MODELIS 71 SU GARSIU
SUPER DYNAMIC SPEAKER

sivystė iš komunizmo Essenų, 
ir viduramžiais privati nuosa-

ui* u
♦ t inai aiškus tonas jus

vi mėnesiniai išmokėjimai.

SADER’S
Radio Krautuvė
11218 Michigan Ave.

mus, o mes atvešim 
del demonstracijos.

Pullman 2221

Chicagos lietuviu Al. Smi­
tho kompanijos vedėjas K. 
.Jurgelionis užvakar pateikė 
Demokratų partijos Illinois 
valstijos vadui Th. Donovanui 
trumpą raportą apie Chicagos 
lietuvių darbuotę už Al. Smi­
lką nuo 
lių 21 d.

Raporte nėra jokių pasigyri­
mų apie atstovavimą “125,- 
000“ lietuviu ir panašių hun- 
bugų, bet trumpai yra suminė­
ta kas atlikta, o būtent:

Kiekvienoj svarbesnėj lietu­
viu kolonijoj tapo suorgani­
zuoti vietiniai lietuvių kliu- 
bai Al. Smithui remti.

Antras mitingas Įvyks West 
Side'.je, Lapkričio 1 dieną, M. 
Meldažio salėje. Jo surengi­
mu rūpinasi naujas lietuviu de­
mokratų kliubas, kuriame d nu 
ginusia t čia
jaunimas.

DETROIT, MICH.

te Parko lietuvių kliubas ir
North-West lietuvių kliubas.)

Lietuvių masiniai mitingai 
buvo surengti daugelyje vietų

T. J. Crowe

tuviu kliubų pasižadėjo remti 
Al. Smithą ir kažkurie jų labai

13, 15 ir 1G, 32 ir 33, o taip­
gi Cicero, III. Kiekvieną sykį į 
lietuvių rengiamus mitingus

žmonių.
Atspauzdinta ir išdalinta

thą ir 12,000 dainų “Renkam 
į Smithą“. Dar daugiau litera­
tūros yra spauzdinama.

Iš pranešimų, kurie yra gau 
narni iš kliubų, mitingų ir at­
skirų darbuotojų lietuvių kom.

šiandien kad

kurs pirmiau buvo republiko- 
nų pusėje, lapkričio 6 dieną 
didelė didžiuma bus demokra­
tų ir Al. Smitho pusėje.

šalies lietuviu kliubo 
politikos srityje

“North—West Side 
uanian Political Club” — taip 
vadinasi northsaidiečių veiklu­
sis politinis kliubas. šis kliu­
bas nusitarė šauniau pasirody­
ti už kitus kliųbus politikoje ir 
pereitą sekmadieni, spalių 21 
d. surengė ne tik politines pra­
kalbas, bet ir didelę parodą — 
demonstraciją. Kad geriaus pa

talkon savo 
boki Parko 
kliubą.

Lith-

kaimynus Hum. 
lietuviu politini

Daugybė automobilių susi- 
Į rinko prie Šv. Mykolo parapi­
jinės svetaines apie 3 vai. po 
pietų. Visi buvo gražiai pa_ 

padalint. Krikščionybė iš- j puošti Amerikos vėliavukėmis,

ir gamybos vaisius pa­
savo vadams-kunigams

nyčia buvo globėje visų turtų. 
Toks surėdymas iššaukė pasi­
priešinimą ir Bažnytine Impe­
rija — komunizmas — žlugo. 
Žydai, tačiaus, komunizmo idė­
jos neišsižadėjo, ir susiorgani­
zavę tvirtai, prievarta ją už­
vedė griuvėsiuose Rusų impe­
rijos, Įnešdami dalį demokra­
tijos formoje sovietų (tarybų). 
Dalis lietuvių yra palinkusių 
prie palaikymo tos žydų filo-

škinis lietuvių 
politinėje filozofijoje, tai Tau­
tiška Diktatūra, kuri savo šak­
nis išveda iš žilos senovės, bet 
naują pavyzdį paėmė iš Italų 
vado — Mussolini.

Pagrindu tos filozofijos yra 
Įsitikinimas, kad visuomenė nė­
ra kompetentiška valstybės vai­
rą valdyti, ir kad tą pareigą 
gali pildyti tiktai pilnai kom- 
petentiški žmonės.

Su šita teorija sutinka ir de­
mokratiškos srovės. Skirtumas 
yra vien tame, kad demokra­
tijos šalininkai palieka tų kva­
lifikacijų, tos kompetencijos 
sprendimą visuomenei, o Fa­
šistai suorganizuotai grupei.
Iš to yra aišku, kad kiekvie­
na srovė turi logiškus pagrin­
dus savo nusistatymui. Klausi­
mas tada kyla, kokiu budu ga­
lima pravest tvarką, kuri pa­
tenkint ų visus.

Tuo rūpinos ir senovės mis- 
linčiai, kaip toliau matysime.

(Bus daugiau)

pre-

Districkto, yra žy- 
Jo pasidarbavimu buvo 

srutų 
ir šiuo

T. J. Crowe, dabartinis 
ziden^as prižiūrėtojų šio 
užtari nio 
tai.
įsteigta keletą didelių 
sunaikinimo įstaigų, 
laiku yra planuojama 
kitą milžinišką įstaigą, kuri 
užtikrins 1,850,000 žmonėms 
švarumą ir sveikatą.

T. J. Crowe yra labai akty­
vus žmogus ir apart šio dide­
lio darbo, jis yra prezidentu 
First National Bank of Oak 
Park, ir taipgi žymiai intere­
suojas keletą pramonių. O jis 
pradėjo gyvenimą kaip laik­

Jo darbai yra giriami Dr. 
Scherer, kuris yra skaitomas 
Europoj kaip ekspertas sani­
tariniuose reikaluose.

1092

Rėdykitės Mandagiai 
o A. WAYCHUKINAS ir 
siuva tik madingus ir pui­
kiai Pritaikintus Siutus 
ir Overkotus.
Ateikite ir persitikrinsite 
Taiso, Prosina, Dažo ir 
Sutaiso Vyrų ir Moterų

Rubus prieinamomis 
kainomis

A. Waychukinas
324 East 115th Street

Chicago 
įr Kensington _ 

Illinois i'il
k / l/fl

K
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Atėjus rudeniui vėl praside­
da draugijų darbuotė. Det­
roito Lietuvių Operos Draugi­
jo Choras nesulaukdamas su­
grįžtant 
pradėjo 
kytoju.

čiai pažymėjo, aprašydami jos 
istoriją iš 
Pittsburgh

senumą ir trumpą 
gyvenimo, kaip tai 
Sun-Telegraph.

Kiaušai.

nuo 4

dainuoti su kitu mo- 
Praktikas laiko kas 
Lietuvių svetainėje, 

valandos po |>ietų.
Mylintieji dainą gali atsilan­
kyti.

Sandaros 29 'kp. ruošia sma­
gią vakarienę. Kuomet tai 
Įvyks neteko sužinoti, apie tai 
teks vėliau pranešti.

S. L. A. 352 k j), rengia kon­
certą ir balių spalio 28 d. Lie­
tuvių svetainėje. Koncertas 
gali būti labai puikus, nes ja­
me dalyvauja geriausios Det­
roito meno pėkos, kaip tai 
p-lė L. Žukauskaitė, J. Valiu 
kas, artistas Olšauskas ir kiti.

Darbai Detroite eina gerai, 
nežiūrint, kad ruduo, bet au­
tomobilių dirbtuvės dirba, kad

Korespondentas.

PITTSBURGH, PA.

Lietuve mirė 110 metų 
senumo.

110 
na-

1.1 ETC VI5
638 SI. \TER BLDG

Park 2939

ling

WORCESTER?

CLass
į Havana
1 Filled

\''M

■ 10^ ė
^WARD F» 
Roberts inc

PIANAI, RADIO, 
GRAMOFONAI

Lietuviški Victor, 
Columbia ir Okeh 

rekordai
Pianams rolai lietuviški, 

rusiški ir lenkiški, 
damas visus savo 
liūs instrumentus 
taupinsit pinigus.

Konczanin Music Shop 
136 Millbury st. Worccstei

Pirk- 
muzika-

18-29

i Tel. Park 4019
W. N. ESTABROOK

!’ Žinomas Worcestery gėlių la! 
kytojas. Laidotuvių vainikai, ve­
stuvių bukietai, prieinamom’s 

kainomis 50-29
372 MAIN ST.

WORCESTER. ^’ASS.

t 
t 
» 
f 
t 
t
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Antanina Kratavičienė, 
metų senumo mirė fsavo 
muose no. 2213 Jane Street. 
Ji gimus Lietuvoje atvyko į 
Jungtines Valstijas 20 metų 
atgal. Ji gyveno su savo duk- 
tere rances Marchulkinos. Se- 
redoje 10 Spalio susiinteresa- 
vo matyti didįjį dirižablį Los 
Angelos, kuris skrido viršum 
Pitsburgo miesto; tą diena ji 
pavaikštinėjo po gatves su sa­
vo dviem anūkais, vėliaus pra­
dėjo dejuoti buk ji pavargus. 
Valandą laiko praslinkus rado 
nebe gyvą mirus.

Kratavičienė prigulėjo prie 
švento Kazimiero parapijos ir 
taipgi prie Šv. Pranciškaus, 
draugijo. Paliko savo sūnų ir 
dukterį ir 12 anūkų ir 12 pra- 
anukų. Net angliški laikraš-

KUOMET NORĖSITE !
RAKANDU !

Atminkite, kad musų j 
krautuvė yra biznyje j 
jau 40 metų. Už cash ar-j 
ba išmokėjimais.

R. NORTHBRIDGE
FURNITURE CO.i 

Worcester, Mass
166 Southbridge St.

♦ 
♦ 
♦ 
i

» 
t

i VALGOMU DAIKTŲ
t KRAUTUVĖ i *
♦ Jeigu norite gauti geriausias mė•
| s?s ir kitus valgomus daiktus,
* tai užeikite į A. Kriaučialio

Krasinsko krautuvę.
181 MILLBURY ST.,

Worcester, Mass.

I
(
♦ J.
♦
♦
»

■» • 
ir ♦♦ 

» 
♦

i 
♦

I 
» 
»

t I
• 
I 
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FLORIST
10 Portland St. Worcester. Mass.

OPPOSITE BANCROFT HOTEL
Į TELEPHONE-------- PAR.K 4104

Ofiso Tel. Park 3491

ADVOKATAI
BARKUS IR ABODEELY

SLATER
Worcester,

BUILDING
Mass.

IGNAS J.
Sterling st.

MICHAEL N. 
71 Suffolk St.

101
BARKUS
Maple 4964.

ABODEELY
Ceder 6771

Tel. Cedar 7206

A. J. KATKAl'SKAS 
Didžiausia Drapanų 

Krautuve 
?nt Millbury St.

Vyriški ir moteriški drebuti* 
lide’.iame pasirinkime.

372-376 MILLBURY ST. 
Worcester, Mass.

RŪKYKITE

CIGARUS

LIETUVIŠKA
SKUTYKLA

382 Millbury st.
Worcester, Mass.

Kerpam gražiai plaukus 
vyrams ir moterims už 
35c. vaikams 25c. išski­
riant subatas. Skutam 

barzdas už 15c.

stygelėmis ir Al. Smitho pa­
veikslais. Susieiliavę Į vieną li­
niją, jie sudarė labai Įspūdin­
gą parodą, važinėdami visą va­
landą tos apielinkės gatvėmis, 
triubomis ir dūdelėmis jie pa­
reiškė visai Northsaidei, kad 
lietuviai stoja už Al. Smithą.

Po parodos daugelis žmonių 
susirinko klausyti prakalbų šv. 
Mykolo parapijinėje svetainė­
je. J. J. Jankus buvo mitingo 
vedėju. Susirinkusiems kalbė­
jo apie Al. Smithą daugelis ge­
rų kalbėtojų, tarp jų teisėjas 
Frank Padden, aldermanas 
Petlak, kandidatas Į teisėjus 
F. Bicek, Adv. Ch. česnulis, 
adv. J. Grigai ir pagalios adv. 
K. Jurgelionis. Susirinkusie­
ji išsiskirstė su griežtu nusista­
tymu darbuotis visomis jėgo­
mis, kad Al. Smithas butų iš­
rinktas sekamu Amerikos 
zidentu.

Du didžiausi lietuvių 
mitingai.

LIETUVIŠKA UŽEIGA

p re-

Sekama savaitė yra paskuti 
nė prieš rinkimus. Einant ga­
lop rinkimų kampanijai, Lie­
tuvių Komitetas Al. Smithui 
remti rengia du didžiausiu lie­
tuvių mitingu, kuriuose turės 
dalyvauti visi labiausiai suin­
teresuoti Al. Smitho išrinkimu į 
prezidentus lietuviai.

Vienas tų mitingų įvyks ant 
Bridgeporto, kur yra apie pus 
antro tūkstančio lietuvių bal­
suotojų. Mitingas bus Lietu­
vių Auditorijoje, Spalio 30 d. 
daugelis svarbesnių kandidatų 
i pavieto ofisus kalbės šiame 
mitinge, o taipgi geriausieji 
lietuvių kalbėtojai. Mitinge

BROADCASTED NIGHTLY

'‘VCICARMAN JF

THRU STATIONS
YVBZ
WBZA

YYJAR AWlCC
/VyCSH

OBLEDIAMONDf 
HĄVANA FILLER 1 
4 FOR A QUARTER W

HOME RESTAURANT
(VALGYKLA)

Jono Makarevičiaus

419 CAMPBELL AVĖ. 
WEST HAVEN, CONN.

Tel. West 2765
Vasaros metu kuomet lie­
tuviai tankiai lanko pajū­
rio maudynes ‘Savin Rock* 

‘ kviečiu tautiečius f m an 6 
valgyklą skaniai pavalgyt

Skaitykit ir Platinkit
SANDARĄ

naujai iš- 
klesos lie-

Padidinta ir 
taisyta pirmos 
tuviška užeiga-valgykla.

CHARLE’S LUNCH

94 Millbury St.
Worcester, Mass.

FRANK ZALAPUG
56'/2 ORANGE ST.

WORCESTER, MASS

pa-Atlieku visokį link namų 
taisymo medžio darbą. Taipgi 
pentinu popieruoju. Darbą atlie­
ku gerai.

JOS. ZUROMSKIS
ELECTRICIAN 

WIRING and REPAIRING 
Motors—Fixtures—Water

Pumps

Tel. Park 5452 Tel. Cedar 7336 
i
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LIETUVIS GRABORIUS
Teikiu patarnavimą laidotu­

vėm ir išrendavoju automo­
bilius vestuvėm ir kitokiem 

pasivažinėjimam.
Gyvenimo vieta

194 Milbury st, Tel. Cedar 4953 
3rd Floor

Office Funeral Home,
Millbury St., Worcester, 

Tel. Park 2756
212

LIETUVIŠKA 
DUONKEPYKLA

Mes kepame G rusių 
doną keikus ir pajus.

Nepamirškit ir klauskit 
milsų duonos

Dūda ir V. Staliauskas 
75 AVA RD ST. 
Worcester, Mass.

VINCAS DEGUTIS į
Generalis Kontraktorius

Budavoja naujus ir taiso senui { 
namus. Patarnavimas visuomet i 
geras. J
15 ENGLEWOOD AVE;

Worcester, Mass.

M. CIVINSKAS

i GEORGE W1EGERT
Į CO.
I Užlaikome visokias mėsas, 
l.šras ir virtas ames. Viskas 
{deliame pasirinkime.
| 275 GREENWOOD ST.

Worcester, Mass.»
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Lietuviškų Ceverykų i 
Krautuvė t

90 MILLBURY ST. 
Worcester, Mass. 

Vinco čėsnos krautuvėje 
suomet galite gauti gerus 
verykus del visos savo
nos. Prieinamos kaino ir 
tikrintas patarnavimas.

i 
I Vi- I 

če-
šeimy- 

uz-
t 
t

340 HARDING ST.,
WORCESTER, MASS

Tel. Park 4156
Patarnauju laidotuvėm ir 

išrendavoju automobilius 
įvairiems reikalams

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS 
COAL, WOOD & LUMBEB 

Geras Patarnavimas 
WASHINGTON STREET 
WORCESTER, MASS.

161

j Tel. Tel. Park 2470
j BEN. MENDELSOHN 

Advokatas
(ir registruotas notaras Lietuvos 
} atstovybėj. Atlieku visus lega- 
J tiškus 
I 
i 
I 
l 
l 
♦

390

darbus kaip Amerikoje 
taip ir Europoj.

Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

i i 
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» 
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SAUGOK GALVĄ IR VIDURIUS
Žmonės, kuriem skauda galvas arba kurių skilvis gėrei ne­

dirba, tus greit palengvinti, jeivartos Pepsenic Seltzer, kuris 
širdies visai neliečia. Galima gauti aptiekose arba siųskite 5c. 
stampomis del sampalo 
PEPSENIC SELTZER CO. Worcester, Mass.

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų I 

Ice Creamo ir tonikų. Visiems suteiksiu tink&mc 
patarnavimą.

P. A. DEDYNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS.

Telefonas: Park 7984
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SVEIKINAME NAUJĄ BIRUTĖS MOKYTOJĄ
su pirmu Biru- 

prasidėjo 
u sezonas.

lie-

įbar ir jauti žmo- 
visų gerų žmonių 
na ir mylima Bi- 

emė ir atvėrė duris 
>s muzikos šventyk­
lų' visi muzikos my- 
ais pasipuošė. į šitą 
suėję.

o m

įeiti ir jos dainavimu sužavėti 
klausytojai...

Musų Zose* Koncertais

Teiksitės, gerbiamos pane­
lės ir poniutės, atleisti, kad 
pirmiausia aš čia tik vyrų šir­
dimi ir jausmais tekalbėsiu.

Ir nesigailė- į D de nelaimingi vyrai, žino. 
? su kažkuo ite pamatę gražios moteriškės 

stu savo sieloje. Tas Į žvilgsnius, mano ir šventai ti- 
tarytum pakėlė mus h, kad tai žvaigždės jiem? 
iangaus, pašalino nuo į merkia... Pamatę žavingos mo_ 

nia- teriškės šypseną, mano, kad 
Ir kada tai pati saulė jiems šypsosi...

tikrai ide- Pajutę jos rankos šilumą, ma- 
gyvenome, no. kad ji kokia meilės čerau- 
deji tingi- ninkė tėra... O gi gavę ją pa-

arčia
šito baisiai prozaiiško — 
terialinio gyvenimo 
mes. susirinkusieji, 
alingą gyvenimą 
tai namie pasilikt 
niai — kasdieninio gyvenimo 
dulkėse merdėjo... Nelaimin­
gi tvariniai! Nejaugi jie nie­
kad aukščiau dulkėto gyveni­
mo nepakils. — į Birutės kon­
certus neateis?

2.
Turtinga naujo mokytojo ini 

ciatyva, didelės pastangos ir 
kiek galima tiksliai atliktas 
darbas davė progos Birutei 
pasirodyti daug puošnesne ir 
gal 
jų 
me

bučiuoti, iš tikrųjų, jau mano, 
kad visas dangus jais gėriais ir 
visas jiems nuodėmes (kurių 
jie taip baisiai kupini!) atlei­
džia... !

p. Pažarskis.

Roselando Scenos Mylėtojų 
Ratelis smarkiai ruošiasi prie 
margumynų vakaro, kuriame 
apart rateliečių, dalyvauja ir

plačiai žinomas scenos 
toj as — dainininkas p. 
žarskis.

mylė-
Pa-

“Glušas

letuvos 7inios
PUČISTUS” RADO 

NEKALTAIS.
Nesąmonė.

ingesne. Chore daug nau- 
narių ir daugiausia čia gi- 
jaunuomenė. O tai labai 

kus reiškinys. Programas
įvairus, gi jo dalyviai papildy­
ti tokiomis žvaigždėmis, kaip 
Babravičius ir Salaveičikiutė. 
Dainuoja gana gerai.

Tikrai džiaugiamės nauju 
mokytoju. ponu Steponavi­
čium. ir sveikiname jį ko šir­
dingiausiai !

Taipgi, taigi, gerbiamosios, 
galite lengvai įsivaizduoti, kaip 
jie jautėsi Zosę estradoje ma­
tydami ir jos žavingo dainavi­
mo klausydami. Plyšo jų šir­
dis, iš tikrųjų plyšo, kad jie 
neturėjo sparnų, kad jie nega­
lėjo ją pagrobti ir nusinešti į 
tikrąjį meilės rojų...

Mielosios, ar negaila jums 
tų biednų vyrų?! Atsiliepki­
te.

Vaičkaus teatras Nedėlioję, 
Spalio-October 28 dieną stato 
Goodman teatre antrą naują 
veikalą šiame sezone, būtent 
Fuldo 5-kių veiksmų komediją

Komedijos autorius yra Liud­
vikas Fuldas o į lietuvių kalbą 
išvertė Viktoras Dineika.

Ir puikiai Zosė dainavo. Jos 
sudainuotos lietuviškos dai­
nos, kuria musų sielą taip, kad 
mes, parėję iš koncerto, per vi­
są naktį apie Zosę sapnavo­
me?...

gabumų ir gar- 
žmogų gali mi-, 

nios širdis tiek daug pamylė­
ti. kaip ji yra pamylėjus Bab­
ravičių. Gražioje Chicagos 
lietuvių muzikos mylėtojų šei­
moje Babravičius pasiliko tik­
riausiu garbės nariu. Pamylė­
jo jį ir jo dainavimą panelės 
(kaip jau esu sakęs “Sanda­
ros” Nr. 35), pamylėjo poniu­
tės, pamylojom pagalios ir mes 
visi.' Netikite — paklausyki­
te.

Tik didelių 
bingų darbų

Virtuvėj prie pečiaus (? 
Red.) apie stalelį šnekučiavosi 
advokatas, pora daininkių (vie 
na ir muzikos kritikė), gydy- 

poetas ir redaktorius.
Jis dainavo taip tiksliai, 
žavingai... Jis... jis —

nepabučiavai?
iš musu atsi-

Pagalios, be galo yra sma­
gu pastebėti, kad Zose įsigijo 
muzikos mokslą daugiausia 
Pocių Koncervatorijoj. Sako 
tiksliu dainavimu parodė ji­
nai. kad šita mokykla tikrai 
daug padėjo jai, kad šitoje 
mokykloje ir kitos gali daug 
pasimokyti ir dainininkėmis 
tapti.

Bet... ir karčios teisybės bis- 
kutis. Kam reikėjo Zosei imtis 
tokio sunkaus darbo, kaip su- 
dainavimas tos arijos iš Tos- 
kos? Juk tenais ne tik reikia 
lankstaus dramatinio soprano, 
bet ir gyvo įgudimo dainuoti. 
Kani siekti ir tokių aukštybių, 
kurioms pasiekti sparnai iš 
tikrjų yra per trumpi?

O dabar, pagalios, ką jus, 
panelė ir poniutės, apie Zo­
sės koncertą manote, tai ne 
man įspėti, nes jūsų siela iš tik­
rųjų yra per daug visokių slap 
tybių, stačiai čėrų ir burtų pil­
na... Aš geriau tylėsiu, o jus, 
jei tik norite, tai parašykite; 
čia vietos jums pakaktinai 
duosiu.

Pagrindinė^ “Glušo” mintis 
yra garbinimas aukso veršio. 
Miršta turtingas bevaikis biz­
nierius — pramonininkas. Vi­
si jo giminaičiai susiidomavę 
kam velionis paliko savo tur­
tą. Galų galais pakviečia gimi­
naičius į teismą ir tenai teisė­
jas atidaro testamentą, sulig 
kuriuo visi giminaičiai turi nu­
balsuoti kas iš jų yra kvailiau­
sias, nes visas turtas palieka­
mas kvailiausiam iš giminių, 
nors labai nesmagu būti kvai­
lu, bet troškimas pinigų ver­
čia kiekvieną balsuoti už save, 
kad tapti paveldėju velionies 
turto. Balsavimas pasekmių 
neduoda, kadangi visi balsuo-

Čia tiktai trumpais bruožais 
nupieštas veikalo turinys, ja­
me tarp kitko yra daug saty- Į 
ros, daug gražių minčių, pa- 
pašiepiančių žmonijos ydas.

Veikalas turiningas ir kiek­
vienam mąstančiam žmogui 
suprantamas. Kas norės su 
juo arčiau susipažinti, turės at 
vykti į Goodman teatrą, nedė- 
iiojOctober 28 d. 7:30 v. v.

Įžanga kaip del Goodman 
seatro yra pigi, nuo 50 centų. 
Už $1.10 galima turėti puikią 
vietą.

Goodman teatro adminis­
tracija yra nusistačiusi neleis- 
i į teatrą su mažais vakais, ku­

rie dar ant rankų, laikomi. Tai 
yra del tų, kurie netiiri 
/aikų palikti, nemalonus
lykas, bet už tą patvarkymą 
/aičkaus teatro direkcija ne- 
itsako, nes tai yra Goodman 
eatro patvarkymas.

kur 
da-

tai padaryti

taip
“divine”! Ir toks malonus, šne­
kus buvo šį vakarą. Ak, kaip 
aš trokštu jį pabučiuoti! — su 
meilės kupina širdimi, su ly­
giais saulės spinduliams žvilg­
sniais kalbėjo dainininkė (ku­
ri savo koncertą jau tikrai šį 
sezoną duos).

— Ir kodėl
— nežinau kuris 
liepėme.

— Aš norėjau 
gyvai artistiškai,
vęs skandalas! — veikiai at­
kirto ji.

— Ir kaip mčgčiau su juo 
drauge koncertuoti. Kad mu­
du dainuotuva duetus...

— Ar nori, Vale, kad aš pa­
rašyčiau apie tai? — klausia 
gydytojas.

— Rašyk ir mano pavardę 
įdėk. Aš jį myliu..
slepiu...

— Ir įsimylėjo — vienu va­
karu, viename koncerte, — 
dingtelėjo mano galvoj min­
tis. ir pradėjo reikštis užvydo 
jausmas. O gal jis jau seniai 
jos širdyje daug vietos turėjo? 
Kas gi tą atspės moters širdies

— Algirdas.

PIRMYN CHORAS

. ir nesi- j mctų

Žinote, jog musų kolionija 
yra visu kuo turtinga, o da­
bar chorais. Šis choras nuo se­
nai — senai gyvuoja. Jis yra 
turėjęs visokių laikų, k t. 
ra i gyvuoja nupuola ir 
iškyla.

Dabar per pastaruosius 
į Pirmyn Choras 

pažengė

Re­
vel

Didelis, stiprus, gražus ir 
galingas Salaveičikiutės dra- 
matinis soprano tarsi visą au­
ditoriją pripildė. Ir ne tik ji 
retą Dievo dovaną — puikų 
balsą — turi, bet ir jaukų bei 
tiksiu dramatizmą ir, paga­
lios, tarsi ugninį emocijingu- 
mą. Ji dainuoja, jaučia... at­
siduria tame dievingame mu­
zikos pasaulyj, į kutį gauna

po.
di­

džiais šuoliais pažengė pir­
myn. Ačiū tik keliems dar­
buotojams už jų pasidarbavi­
mą ir žinojimą kaip atgaivin. 
ti, šiandien musų choras yra 
skaitlingas dainininkais ir turi 
gerą mokytoją ponią S. Šerie­
nę.

«
Nedėliojo, lapkričio 4 d., 

choras stato vieno veiksmo 
operetę “Beprotnamis” Dania 
Society Hali, 1651-53 N. Ked 
zie Avenue, pradžia 8 vai. va­
kare. Kiek teko patirti, tai bus 
linksmas vakaras, nes minėtas 
veikalas yra humoristiškas, 
vėliau bus šokiai. Žinoma, kad 
reikia visiems šios kolionijos 
lietuviams savo organizacijos

Pavasarį karo teismas buvo 
nuteisęs raseiniškių būrį po 10, 
12 metų kalėjimo neva už ren­
gimą “Sukilimo” Raseiniuose. 
Dabar kad taip civilis teismas 
prieitų prie kitos panašios by­
los, kurioje dr. Pajaujis ir Bil- 
dušas net mirtimi buvo nu- 
smėrkti.

Vyr. Tribunolas kariuome­
nės teismo sprendimą atmetė. 
J. Dovydaitį (buvusį nubaustą 
10 metų), Igną Banį (buv. nub. 
5 met.) ir Liudą Zvengą (buv. 
nub. 5 met.) nubaudė po 1 me­
tus ir 6 mėn. kalėjimo, į tą į- 
skaitomas ir atsėdėtas laikas 
nuo gegužės 11d. Be to, kon­
fiskavo jų turtą. O Al. Žu­
kauską, Al. Špuką, Ant, Gri- 
giskį, J. Novogrodskį, J. Sir­
tautą, J. Biržinį ir J. šiaudytį 
išteisino ir paleido iš kalėjimo.

PALANGA, — Čionykštį 
vidurinės mokyklos direktorių 
Kiošį, Friburgo jėzuitų mo­
kyklos pusdaktarj, kurį per­
nai klebonijos pastangomis bu 
vo direktorių paskyrę, dabar 
iškėlė į Sedą, o Palangai pa­
skyrė Darbėnų kleboną kuni­
gą Genį už mokyklos direk. 
toriifs.

Rodos, Palangos maldingo­
ji visuomenės dalis turėjo ap­
sidžiaugti, juk vis tik kunigas 
Genys tai ne koks Kiošis: jis 
ir kanauninkas ir Rymo dak­
taras, ir už Kiošį daug sykių 
pamaldesnis. Bet nespėjo kun. 
Genys koją, įkelti, kaip Pa­
langos vid. mokyklų tėvų ko­
mitetas vietos kunigų pakur­
stytas, tuojau pasiuntė šviet. 
Ministerijai prašymą, kad ku­
nigą Genį atšauktų.

Ar ne nesąmonė?

VAIČKAUS TEATRAS IR 
CHICAGOS LIETUVIAI.

tent Justą Haeberliną. Tada 
teisėjas atidaro antrą voką, ku 
riame Justas Haeberlin velio- 
nies valia paskirtas viso turto ■ 
paveldėju. Justas Haeberlin 
gražios sielos žmogus, didelis 
idealistas jaučia save įžeistu, 
kadangi jis velionies pripažįs­
tąs kvailiausiu; atsisako for. I 
mališkai nuo paveldėjimo, visų 
kitų savo giminaičių naudai. 
Visi jo giminaičiai apimti I 
džiaugsmu žada Justui Hae. 
berlinui iki gyvos galvos para­
mą, bet laikui bėgant visi jį | 
apleidžia ir galų gale pas gi­
minaičius kyla mintis, kad Jusi 
tas Haeberlin yra beprotis, ne. 
normališkas žmogus, kurs gali 
net ir juos sukompromituoti, 
todėl nutaria patalpinti ji į be­
pročių senatoriją. Jie žinoma) 
kaipo žemų jausmų žmonės ne 
suprato aukštos prakilnios sie­
los idealisto Justo, bet visą tą 
Įvyki seką viena turtinga ame­
rikietė apie kurią suka daugy­
bė vaikinų ir jį visiems atsa­
ko, nes jos idealas surasti sau 
gyvenimo draugą idealistą pa­
našų į Justą Haeberlin. Sana­
torijos vyriausias daktaras įsi­
tikina, kad jo pacientas Jus­
tas netiktai yra nebeprotis, bet 
daug aukštesnis ir prakilnes­
nis už paprastus žmones, bet 
susmulkėję žmoneliai jc nesu­
pranta, nes jie paskendę mate­
rializmo bangose ir kiekvieną 
prakilnesnį žmogų, kas negar­
bina aukso veršio, kas nepar­
duoda savęs už pinigus, skaito 
nenormališku.

Galų gale ankštai minėta 
amerikiete p-lė Wiegand apsi 
reiškė Justui meilei, tardama: 
“Tu vienintelis už kurio aš esu 
pasryžusi ištekėti. Aš esu įsi­
tikinusi, kad su tokiu vyru 
kaip tu aš gražiai sunaudosiu 
savo gyvenimą. Tau reikalin­
gas tikras nuoširdus globėjas 
ir aš noriu tas pareigas pasi­
imti ant savęs.
rie veda, bet yra ir tokių, ku­
rie išteka, Tamsta gi p. Ilae- 
berlin priklausai tai vyrų ru- 

Išiai, kurie išteka/’

Stato garsųjį “Glusą”.

Leidžia Lietuvos 
Chronologiją.

Lietuvos sviestas.

H i ........  -

Phone Pullman 5950

Waitches Brothers
Korporacija

Real Estate — Paskolos
— I niūri n ai 

10756 Michigan Ave.
CHICAGO

B. A. WAITCHES 
Vedėjas

$1000 iki $5000
GYVASTIES APDRAUDA 

BE MEDIKALfcS 
EGZAMINACI JOS

Sveikiems žmonėms nuo 17 
iki 50 metų amžiaus

Specialiai kontraktai — kreip­
kitės j mane sužinoti kaip iš­
gauti išmokėtą “policy” į 13 
metų, mokant paprastą mokes­
ti.
Jungia investment^, su pilna 
apdrauda. Su medikale egza- 
minacija, galima apsidrausti iki 
$300,000.
KOMPANIJA SU MAŽIAU­
SIOM IŠLAIDOM AMERIKOJ

Kompanijos turtas — 
$400,000,000

Užsienių Reikalų Ministerija 
yra paruošusi spaudai lĄetii- 
vos politinio, kultūrinio, meno 
ir ekonominio gyvenimo chro­
nologiją iš 1918 — 1928 m.

Be to, knygoje tuoj po įžan­
gos yra dedamos chronologi­
ne tvarka žinios iš 1904 — 
1917 m., turinčios ryšio su Lie­
tuvos kūrimui k. a. spaudos 
laisvės atgavimas, Did. Vil­
niaus seimas ir kit. Nepriklau­
somybės metais žinios paimtos 
nuo 1918 m. vasario 16 d. iki 
1928 m. vasario 16 d.: minis- 
terių kabinetų permainos ži­
nios apie valdiškas ir visuome­
nės įstaigas; ekonominio gyve­
nimo įvykiai: sutartys, paro­
dos; kultūrinio: dainų šventės, 

į žymesni įvykiai teatro srity ir 
daug kit.

italo Goodman teatre spalių 
m. 28 d., antrą veikalą, būtent 
Fuldo 5-ių veikmų komediją 
“Glušas”. Nežiūrint į begali­
nai sunkias gyvenimo sąlygas 
J. Vaičkus kuria mums.chica- 
giečiams nuolatinį lietuvių te­
atrą. Jis sugrupavo apie save 
30 žmonių, čia gimusį jauni- 

mokins juos lietuvių kal- 
istorijos, lavina meno sri- 
skiepija jų širdyse Tėvy- 
meilės ja'umus, ruošia iš 

ateinančiai lietuvių gent-

mą, 
bos,

Yra vyrų, ku-

Steigiama civilinė aviacijos 
mokykla.

Tarptautinėje maisto pro­
duktų parodoj Paryžiuj ir Lje- 
že (Belgijoj) apdovanotas au­
kso medaliu.

Skraidymai Linksmadvario ae­
rodrome prasidės 1 vai. Bus 
demonstruojami publikai lėk­
tuvai ir duodami paaiškinimai. 
Norintieji turėsią progos pa­
skraidyti. Kauno miesto ir 
apylinkių apžiūrėjimui iš oro 
kainos 25 litai. Skraidymai 
su figūromis ir ilgesnei distan­
cijai kainos brangiau. įėji­
mas į aerodromą — 1 litas. Sė­
dimos vietos — 3 litai. Avia­
cijos propagandos šventės pel- 

i nas skiriamas įsigyti lėktu­
vams numatomai civilinės avia 
cijos mokyklai.

VARO LIETUVIŠKĄ 
MUNŠAINA.

Skaitykit ir Platinkit

57 metui

Rašykite ar prisiųskite šį 
kuponą

K. J. PHILLIPS 
( Fillipovich)

Apdraudos Patarėjas 
751 W. 31«t St., Chicago 

Mieste ofisas 
112 W. Adam* St.

Be jokių obligacijų iš mano 
pusės, malonėkite pranešti man 
apie smulkmenas ir kainas.
Vardas...............................................
Adresas .............................................

Tris Dideles
DIENOS
ATIDARYMAS NAUJO DARŽO

C. P. SUROMSKIS, savinin­
kas buvusio Blinstrupo vietos 
JUSTICE PARK daržo, Archer 
Avenue ir Kean Avenue, kvie­
čia visus atsilankyti ko skait­
lingiausia. Bus geriausia mu­
zika. skaniausi valgiai ir min­
kšti gėrimai, žodžiu sakant; 
bus viskas pagal šios gadynės. 
Prasidės šio mėnesio, Spalio 
October 26, 27 ir 28 dienomis

Įsitėmykite šias tris dienas,
Su tikra pagarba,

C. P. SUROMSKIS

KERĄ KITO TIESESNIŪKELIO LIETUVA
ARBA Iš LIETUVOS Į AMERIKĄ KAIP PER

Jeigu mes jc
Jeigu mes jo

nes 
ių 
kartui Amerikoje pionerius — 
veikėjus, kad jie mums aplei­
dus šį pasaulį užimtų musų 
vietą ir butų musų tautos gar­
bingais vadais.

Jis įkūrė Lietuvoj Valstybi­
nę dramą ir šaulių Sąjungos 
teatrą, jis ir čionai dirba, kad 
mūšio jaunimo, 
muio jaunimo,
žygius remsime, tai jis mums 
sukurs teatrą apie kurį gru- 
puosis musų jaunimas. Dar­
bas yra milžiniškai sunkus, 
nes veikimas senų stiprių or­
ganizacijų darosi silpnesniu, 
kadangi sunkios gyvenimo ap­
linkybės nustelbia, o J. Vaič­
kus, dirba be paliovos neatsi- 
žiurėdamas ar tas jam duos 
pelno ar nuostolius, ar jį užtai 
girs ar peiks. Toks žmogus 
yra visu kuo remtinas.

Krakės. Krakių valsčiaus 
apylinkėj smarkiai išsiplatinu 
si naminės degtinės gamyba, 
kurią daugiauia daro patys 
ūkininkai. Ryšyj su tuo žy­
miai išsiplatino ir girtavimas. 
Svarbiausią, kad jis, esant to­
kioms apystovoms, labai pla­
tinasi jaunuomenės net ir vai­
kų tarpe. Kas čia kaltas, sun­
ku pasakyti. Girdėti įtarimu, 
kad vietos policija tuo reikalu 
maža iniciatyvos teparodanti.

BURLIOKAI GRJŽTA NAMO.

MORNING STAR CLUB

Šis kliubas yra politikos ir 
pašalpos. Jis užlaiko savo 
kambarius ant Robey arti Wa- 
bansia Avė., tenai beveik yra 
centras judėjimo, nes visais 
vakarais būna atidaras. Prie 
šio kliubo priklauso labiau 
jauni vyrai ir geri sportai.

Šio kliubo didielis parengi­
mas įvyks šeštadienio vakare 
lapkričio 3 d., Wicker Park 
Hall. Nėra abejonės, kad pa­
sisekimo turės, nes visi jo pa­
rengimai, musų kolonijoje bū­
na pasekmingiausi.

šiomis dienomis iš Lietuvos 
į Sibirą išvažiavo 460 rusų 
“poselcncų”, kuriuos nuo 1863 
m. sukilimo buvo įkurdinusi 
caro valdžia iš lietuvių atim­
tuose ūkiuose.

Lietuvos Vyriausybė grįžtan- 
tantiems į tėvynę rusams su­
teikė nemokamas vizas ir kitas 
lengvatas.

Buvusieji “poselencai” ve­
žasi su savim: arklius, karves, 
avis ir net galvijams pašarą. 
Taip pat, žemės ūkio mašinas 
ir kitus padargus.

Pirmoji grįžtančiųjų partija 
yra daugiausia iš Šiaulių ir Jo­
niškio apylinkių kur, jų dau­
giauia buvo įkurdinta.

Teko patirti, kad iš Lietu­
vos į Tambovo guberniją ruo­
šiasi grįžti apie 1500 rusų.

SKAITYKIT IR PLATINKIT

Klaipėdą
----- ANT -----

BALTIC AMERIKOS LINUOS 
Važiavimas su vienu iš B.A.L. Laivų per Klaipė­
dą prie dabartinių aplinkybių yra labai malones 

ir visai keleivių nevargina
KODĖL LIETUVIAI VAŽIUOJA ANT ŠIOS 

. LINUOS?
1) Nepertraukiama kelionė iš porto į portą
2) Nereikia trankytis geležinkeliais po svetimi s

Lietuviškai galima susikalbėti su laivo ap­
tarnautojais, )

Kasdieną judami paveikslai ir koncertai 
Išpildomi laivo orkestros, įvairus žaislai, 
šokiai ir t.t.

KAINOS Iš 
KAUNO:

$125.
Trečia Klesa
Valdžios Tax

Ekstra

KAINOS 
f KLAIPĖDĄ 
Trečia Kl. $107 
J abi pusi $181. 
Turistinė 3 klesa 
(arba buvusia II 
klesa — $122.00 
Į abi pusi 203.50

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ Iš NEW YORKO: 
“POLONIA".......................  Gruodžio 4
“LITUANIA” .......................................... Gruodžio 22

žiniom Kreipkitės i Vietos Agentą ar Į Bendrovą
BALTIC AMERICA LINE

8 Bridge Street t New York. N. Y.
Union Trust Bldg. Pittsburgh, N. Y.
315 So. Dearborn street Chicago, Illinois
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3241

BROLIŲ KRUGELIŲ

Pullman

KARL POŽELLA Conn

dar Kiekvienas turi tai žinoti!

TCJ5INQOS

ne vie

Phone Boulevard 1401

GENERAL CONTRACTORS

S. LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Res. Phone Boul. 0527

Telefonas Boulevard 4139

A. MASALSKIS VARTOK NUO REUMATIZMOKLAIDOS ATITAISYMAS

VISOJ CHICAGOJ GERIAUSIAI
ŽINOMAS LIETUVIŲ

Brunswick 0624

Chicago, Ill3307 Auburn Avenue

GARSINKITĖS 
SANDAROJE

Business 3331 South Halsted Street 
Residence 843 West 33rd Street

MECHANIKAI - 
MENININKAI

-A Z U 
man

Valandos: 9— 
Sekmadieniais

atome I Viešas 
Miesto Dalis

M. G. Valaskas 
373 Kensington Ave. 
Roseland, Chicago, Ill.

kulturc 
i turte
ysime i 
icagos
Tokiu 

rsi

Bus. Phone Boul. 0406

seniausius
praneškite

Duoda skubų ir sąžinišką patarnavimą 
Automobiliai visokiems reikalams

Jau keli 
mechanik
arp savęs su 
r tveriasi ko 
am darbo ve

A. KISSEL
BARBERYS

Hartford, Conn
VIENATINĖ LIETUVIŠKA APTIEKA 

VISAME HARTFORDE

Graborius ir Balsamuotoj
(EMBALMER)

Jau rengiasi prie pasaulinės 
parodos.

Kas per miestas Chicaga 
tada buvo

Tai ko 
ypač Sandaros 35-tam numeryj, 

aprašyme apie Peoples Furni­
ture Kompaniją įvyko negeis­
tina klaida. Būtent, musų 
pranenėjas gavęs seną aprašy­
mą apie šią įstaigą, kaipo me­
džiagą naujam aprašymui, ne. 
patėmijęs, patalpino, kad ši 
ištaiga apvaikščioja 9-tus me 
tus savo gyvavimo, kuomet tu­
rėjo būti 12-tus metus. Taipgi 
tilpo ir keletas kitokių sakinių 
ir skaitlinių, kurios neatatinka 
dabartiniam Peoples Furniture 
Kompanijos stoviui, už ką mes 
apgailestaujam ir atsiprašom.

Administracija.

SANDAROS 23-čia KUOPA

žiūrėki- 
nebuvo, 

blynai 
tai koks 

loop” bu- 
gi jis prieš musų

Julius P. Waitches
LAWYER

nuolatinio 
susižinoti 
kreiptis
Menininkų

“Sandaros” antrašu
Halsted sreet, Chicago

Tel. Hemlock 8151
DR. V. S. NARYAUCKAS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2435 West 69th Street 
VALANDOS:

Nuo 9 iki 12 ryto;
Nuo 2 iki 5 po pietų 
Nuo 6 iki 9 vakare

Kaip pasirodo, tai lietu via 
labai rimtai rengiasi prie pa 
saulinės parodos 1933 metuo 
se, Chicago j e. Jau keli s va r 
bus išradėjai 
menininkai yra t 
sižinoję ir dabar 
mitetas tolimesni;
dimui.

pagal- 
dešimtys me 
iš tikrųjų nt

Stebėtinas daiktas, kad juo 
'.abiau augo stokjardai, tuo 
smarkiau daugėjo čia lietu­
viai. Ir dalykas bus visai aiš­
kus, jeigu tik mes, lietuviai, 
nesigėdinsime prisipažinti, jog 
Lietuvoje su kiaulėmis užaugę, 
taigi, matote, ir Amerikoje 
kiaulių nesibaidėme... O labai 
pravartu pastebėti, kad 1880 
metais jau nebe maži stokjar­
dai buvo. Tais metais stokjar- 
duose užmušta: 1,388,477 gal­
vijai, 7,959,555 kiaulės, 335,- 
810 aviu ir 10,398 arkliai.

vakaras 
Lapkričio 
svetainėje, 
Roseland, 
vai. vakare 
šokiai, griežiant geram Luk 
orkestrui.

Taigi lietuviai Chicagoje, 
tarsi kokie grybai po lytui, ir 
dygo ir augo. Žinoma, vis dau­
giau ir daugiau pradėjo lietu­
viškų biznių steigtis; susikūrė 
viena-kita parapija; susitvėrė 
viena-kita “draugystė”; paskui 
atsirado knygynėlių, laikraš­
čių, ir tt.

(Bus daugiau)

NAUJOJ VIETOJ
Buvęs Sandaros Preziden­

tas, plačiai žinomas visuome­
nės veikėjas Dr. K. Drangelis 
(Dentistas), persikėlė į naują 
vietą, 2417 West 63rd Street, 
netoli Western Avenue, Chi­
cago.

Tel. Republic 2266.
Valandos nuo 10 ryto iki 8 

vak., išskiriant trečiadienį.

nėra be galo įdomu 
Žinoma, kad taip, 

skaitykite visa eilę

pageidaujama, 
kuopa 

Mes 
Chicago- 

kaipo tikri sa- 
“Sandara” yra 
laikraštis, kuris 
lietuvių reika- 
n e vertėtų gauti

Chicagos lietuviai 50 metu 
atgal

Ruošia L. S. M. Rateli 
scenoje “BYLA DEL 
Markos dviejų veiksmų kome 
diją ir gyvą panoramą “Sap 
nai.”. Atliks p. K. Požėla i 
p_lė A. Pečiukaitė.

visus 
antras tai p. 
kuris įstojo 
metai atgal 

Valio nau-

Hermiage Avenue. Teko įsi 
•t turėjusi n t 
kada po nu 
■over j baisi; 
į žiūrėjusi.

antrašo, bet 
šiuo reikalu 

pas Mechani-
Komitetą, 
3331 So.

Labai žingeidi kny 
gete, aiškinanti tvot 
dalykus, 
iekviena 
mergina turi žinoti.

Pirma ir vienatinė 
savo rūšies knygelė 
lietuviu kalboje.

Su paveikslais.
Prisiųskite 25c 

kr anos ženkleliais 
o apturėsite tą in- 
doniią knygelę.

ka sužiūrėjo kas ta jauna pa­
nelė šaukia už Hooverį. Vietos 
anglų didlapiai, plačiai .apra­
šydami Smitho priimtuves su 
ovacijomis. Sako, visi Chica­
gos piliečiai stoja su sveikini­
mais Smitho, kaipo busiantį 
prezidentą, tik vieną kokia tai 
jauna panelė garsiai šukavo 
“Ura Ura” del Hooverio į pre- 
zidenus.

Ta buvo lietuvaitė, jauna 
panelė, Ona Urbikiutė, nuo 
Town of Lake, gyvenanti, 4559

Telephone Pullman 0856

DR. PAUL ZALLYS
DENTISTAS

30 East 111th Street 
ROSELAND, ILL.

. K. Rutkauskas, M.
PHYSICIAN and SURGEON 

4442 So. Weitern 
Telephone Lafayette 

Chicago, Ill. 
nuo 9 iki 
nuo 7 iki

DR. A. J. GUSSEN
LIETUVIS DENTISTAS 

1121 Milwaukee Avenue

Room 209
Robey St.

DR. P. PETRAITIS
DENTISTAS

10748 S. Michigan Ave.
Res. 10848 So. Prairie Ave.

Office Tel. Pullman 0982
Res. Phone Pullman 3t

LIETUVIAI, REMKITE SAVUS!
KRAUTUVE VYRIŠKŲ DRABUŽIŲ

Spėjame, kad nors vienas 
lalykas apie Chicaga visiems 
tiškus, o tai yra šitas: Kaip 
oli atgal.į Chicaga nežiurė- 
. me, tai vis matysime, kad pc 
hicagos kojų visados buvo 

iemė, virš galvos — dangus, 
;i banguojantis ažeras iš rytų, 
niškai ir farmos iš pietų, va­
karų ir šiaurių.

O kad aukštumo Chicaga 
nebuvo tuomet taip aukšta 
<aip šiandie, tai ir gi, rodos, 
visi žinote. Vadinasi, buvo lai­
bai, kada Chicagos ir kojos ir 
sparnai buvo daug trumpesni. 
Taigi, matote, aukšti bokštai 
padangių neraižė, ilgos gat­
vės kažin kur į laukus nesie­
kė. Tiesa, jau ir tuomet Chi- 
aga buvo 36-šių ketvirtainių 

mylių žemės plotą apžergusi, 
bet tai ir viskas. Šit, šiaurių 
pusėn siekė biskutį už Fuller­
ton avė., gi vakarų pusėn šiek 
tiek prasivariusi buvo ir už 
Vv estern avė., o pietų linkui, 
tai jau buvo nusidriekusi ir už 
47-tos gatvės, vadinas, jau 
visus stokjardus gražiai turė­
jo savo prieglobstyj. 
daugiau ir tereikėjo 
stok jardams?

Kai dar pilietis Raulas 
kas gyvas buvo, tai jis 
drąsiai pasakė, kad, girdi, ta­
da Chicaga buvusi lyg ir koks 
lietuviškas diktas kaimas. O 
jau tas pašlovintas “loop”, tai. 
sako, prieš šių dienų garsųjį 
lietuvišką Bridgeportą nieko 
uereiškęs. Ir teisybę nabašnin 
kas Raulas sakė. Juk 
te, dangaraižių visai 
namukai žemi, tarsi 
prie žemės prisiploję 
čia po plynių tada

šis Komitetas imasi 
parodyti pasauliui ką 
viai yra atsiekę srityse 
mų, mechaniškų 
skulpturos ir piešybos.

Pakol kas šis komitet 
neturi 
norinti 
galima

Sako, kad vargiai tada Chi- 
cagoj pora tuzinų lietuvių te­
buvę. Beveik visi gyvenę North- 
saidėj, apie Noble st., kur šian­
die jau tik paliokai tarsi knibž­
dėte knibžda. Daugiausia bu­
vę tik jauni vyrai, iš Lietuvos 
ar kitų miestų čionais atvažia­
vę. Ir sugyvendavę ko gražiau­
siai. O kai sulaukdavę šventa­
dienio, tai, sako, visi krūvon 
susieidavę: pasišnekučiuodavę, 
vieną-kitą kieliškutį į dugną 
išmesdavę, kartais ir uždainuo­
davę, kartais visi drauge pasi­
vaikščioti išeidavę. Tai buvę; 
tikrai gerų draugų būrelis.

Jokio lietuviško biznio tada 
nebuvę. Patsai nabašninkas 
Raulas Ažukas kokio tai pa­
lioko aptiekoj dirbęs. Tik kiek 
vėliau ir jisai biznį įsigijęs. 
Uždėjęs, taip sakant, bučernę. 
kuri ir buvo bene tik pirmuti­
nė lietuviška bučernė Chicago- 
je. Paskui jis atsidaręs barber- 
nę. O 1881 metais jau turėjęs 
2500 gerų amerikoniškų dole­
rių, kurie tais laikais buvę tik­
ri doleriai, ne tokie mažaver­
čiai, kaip šiandie.

ŠAUKITE JĮ KAD IR VIDUR 
NAKTĮ.

Bridgeportą reiškė? Nieką!
Tramvajus tada arkliai trau­

kė. (Prisimink, broli, Kauną.) 
Kartais, sako, nepatraukia ir 
gana, nu, tai išlipę stumdavo- 
me, kad net kaulai braškėda­
vę. (Aha, tai sveikas darbas 
Kauno ponams!). Kelių, kurie 
virš žmonių ir net stogų eina, 
tada, sako, visai nebuvę.

DR. MARGERIS
3421 So. Halsted St.

Phone Boulevard 8483
nuo 11 ryto iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare
Šventadieniais nuo 10 iki 12

tikslo 
.lietu 

išradi 
pagerinimų

Tiktai sustokime 
vokime: penkios 
tų atgal! Juk tai 
juokai.

Ar jus, sakau, 
dar tebeatsimenate tą dainelę 
kurią Lietuvoj būdami, žinot 
mes visi dainuodavome:

mažą sarmat 
šaukimo už 
publika į ją

Kaip jau yra žinoma, o ypa­
tingai Chicagos lietuviams, šia 
me momente yra nemažas a- 
merikos partijų politinis judė­
jimas, kaip tai: Demokratai ir 
Rcpublikonaij Jie daro lenk­
tynes, kad gavus dauginus nuo 
piliečių paramos —■ balsų, ku­
ris i Su v. Valstijų prezidentus, 
kaip tai nuo Demokratų Al. E. 
Smitji’as, ir nuo Republikonų 
Hooveris.

Šitai 19 spalio biftvo šioks 
Įvykis: Atsilankė minėtas kan­
didatas į Suv. Valstijų prezi­
dentus Al. E. Smithas į Chi­
caga, kuri Demokratų partija 
pasitiko su triukšmingom ova­
cijoms ir nušankta keletą kar 
tų “Ura Ura” del Smitho, už 
prezidentus. O iš publikos 
taip jau jauna panelė garsin­
gu balsu šaukia “Ura Ura” už 
Hooverį į prezidentus. Publi-

DR. A. J. BERTASH 
3464 South HaUted Street 

,o valandos nuo 1 iki 3 po pie 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare 

es. 3201 South Wallace Street

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

3343 So. Halsted St. 
VALANDOS:

nuo 2 iki 4 P. M. nuo 7 iki 9 P. 
Nedėlioj nuo 10 iki 12 A. M.

Kurie pažįstate 
licagos lietuvius 
ims, o mes pasistengsime,su 
is pasimatyti, įdomių žinių 
jų gauti, na. ir čia jas su-

A. L. DAVIDONIS, M. D 
4910 So. Michigan Ave.

Tel. Kenwood 
i n d o s 

nuo 9 iki 
nuo 6 iki 

a entadienio

10756 So. Michigan Avenu 
CHICAGO

like savo susi 
palio, Liuosy 

kuris buvo sekmin 
gas. me sandaros organiza 
cijos prisidėjo du nauji nariai 
vienas tai p. L. Strupas, žino 
mas šioj kolionijoj kaipo rim 
tas ir teisingas biznierius, 
ras lietuvis, remiantis 
tautinius reikalus 
Jonas Čepaitis, 
naujai, nes keli 
buvo sandarietis 
;i sandariečiai.

Butų labai 
kad musų kolionijoje 
pasidvigubintų nariais 
turėdami “Sandai 
je, jauičamės 
vininkai, nes 
tikras tautinis 
rūpinasi vien 
Jais. Todėl, ar 
daugiau širdingų draugų. 

— Kražių Ksavera

“Treji meteliai 
na diena;

Atmink, mergei 
ve viena...”

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽ1S 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 Weit 22nd Street 

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: 1-3 ir 7-8; Ned. 10-12 rj 
Rezidencija 6640 S. Maplewood A 

Tel. Republic 7868 
CHICAGO, ILL.

Reikalinga vienam vyrui ne 
mažas, šviesus kambarys, si 
valgiu ar be valgio. Vieta tur 
būti paranki važinėti į miestą 
Antrašą paduokite Sandaroje 
3331 South Halsted Street.

Telephone Boulevard 9199

Dr. C. Kasputis 
DENTIST

3335 So. Halcted Street 
10-12 A. M. 1-5 i 
Vakarę 7-8

Chicago, Ill.

Seniausia
MINKŠTŲ GĖRIMŲ 

IŠDIRBYSTĖ
Visoj Connectituc valstijoj. Pa­
statom visokius gėrimus kur tik 
kas reikalauja, kaip tai: baliams, 
vestuvėms, krikštynoms ir tt. 
Reikale kreipkitės pas

BROOKLYN BOTTLING CO.
47 Drayer ave. Waterbury 

Telephone 1418
(1-29)

DR. I. E. MAKAR 
PHYSICIAN and SURGEON 
10748 S. Michigan Avenue 

Chicago, 111.
Office Hours: 10 to 12 - 2 to 4 P 

and 6:30 to 8:30 P 
Phone Pullman 1193 
or Chesterfield 5578

Taigi, jeigu tik treji mete­
liai — ne viena diena, tai ką 
gi dabar ir besakyti apie pen­
kias dešimtis metų?!

O vis dėlto ir šitoje, taip sa­
kant, gilioje senovėje, vadinas, 
50 metų atgalios, Chicagoj lie­
tuvių jau butą ir tiesta pama­
tas tai garsiai ir galingai lie­
tuvių Chicagai, kokią šiandie 
juk visi matome.

Ir va todėl dar kartą susto­
ję pagalvokime, kiek visokiau- 
ių dalykų Chicagoje ir lietu­

vių gyvenime per tuos 50 me­
tų turėjo įvykti.

Ar tai 
sužinoti? 
Todėl ir 
straipsnių, kuriuos čia parašy 
s me, o tada tikrai sužinosite.

ROSELANDO MARGUMYNU Į 
VAKARAS.

Oxyl Citium 
Apturėsi Pagelbą!

Reikalaukite šio vaisto visose aptiekose, ypač lietuviškose. OXYL 
CITIUM išrasta nesenai ir jau kas tik gydėsi, tai visada pasigydė. 

JEI SERGATE REUMATIZMU
Tai pamėginkit šį vaistą,- o tikrai rasite sau pagelbą. O jei netiks, 
Jums nepagelbės, atneškite atgal.
Kreipkitės pas lietuvius vaistininkus kur tik gyvenat, jūsų miesto 
aptiekoje yra, o jei nebūtų, tai rašykite žemiau padėtu adresu, 
gausite per paštą.

‘ EDVARDAS BAJERČIUS
(E. BIERS)

V aistininkas

S. A. ZOLP
Carpenter and 

GENERAL CONTRACTOR

Rašysime čionais bruožus iš 
licagos lietuvių istorijos, 
ligi gyvai papasakosime, 
ip seniai lietuviai čia tebe- 
vena. kiek jų čia buvo apie 

ai, kaip jie dau- 
ėjo biznyj ir ap- 
kilo, ir tt. 
remdamiesi senų- 
lietuvių atsimini- 
keliu musu raš- 

gyvai susilies su čio- 
lietuvių pergyventais 

kimais ir nepasisekimais, 
iaugsmais ir sielvartais.

“MARGUTIS”
MUZIKOS IR JUOKŲ MĖNESINI 

ŽURNALAS
Dainos: Chorams, Solistams 

Gaidos dėl pijano

Viršutinių ir apatinių marškinių kaip vilnonių, taip ir kitokių; 
kaklaraikščių ir kalnierių; sveterių, skrybėlių, kepurių 

ir visokių kitokių dalykų

Taipgi moteriškų pirmos rųšies šilkinių ir kitokių pančiakų, marš­
kinių, šalikų, pirštinių.
Krautuvėje randasi lietuviškų knygų, laikraščių, rašomos popieros 
ir geriausios trejankos (trejų devynerių).
Taipgi krautuvė gramafonų, lietuviškų rekordų — dainų ir adatų.

Lietuviška Agentūra
Pinigų siuntimo, Laivakorčių, Legališkų Popierų. Ko tik reikia 
kreipkitės, remkit savus žmones, o reikale jus pagelbėsime. 

Pasistengkime užlaikyti savus biznierius!

JONAS SEKYS
177 Park Street Hartford, Conn.

Ir lotai ir namai tada Chi­
cagoje pigus buvę. Pasak na- 
bašninko Ratilo Ažuko, tai jis 
nors ir ne per daugiausiai pi­
nigu tada turėjęs, bet vis deltc 
galėjęs nupirkti namą net pa­
čiam “loop’e”. O tai ne juo­
kai. Juk tai butų pirmutiniu 
lietuvių tautoje milijonierium 
virtęs. Bet, — ak, tas nedėkin- 
gasai bet, — musų Raulas. 
ažuot pirkęs mūrinį namą pa­
čiame vidurmiestyj, tėškė me­
dinį ant 33-čios ir Auburn ave. 
Ir kas drįsite sakyti, kad pi­
lietis Raulas prastai padarė? 
Niekas. Juk apie tą vietą iš­
augo didžiausia ir garsiausia 
lietuvių kolionija Amerikoje.

— Bridgeportas.

linas geriausių juakų 
Kaina $1.00 metams 
“MARGUTIS”

Halsted St., Chicago

A. MONTVID, M. D
1579 Milwaukee Ave., 
Kampas North Ave. i 
Vai.: 1—3 po pietų

Telephone Brunswick 4983
Namų telefonas Brunswick 059 

Ultravioletinė šviesa ir diathern

KAROLIS POŽĖLA, garsusis 
Chacagos lietuvių ristikas, 

dalyvauja programoj.
įvyks Nedėlioję, 

11 dieną Strumilo 
158 East 107th St. 
Ill. Pradžia 6:30 
. Po pro g ra m o bus

T. M. D. 22-ros kuopos su 
surinkimas įvyks Nedėlioję, 
Spalio 28 dieną, 2-ra valandą 
po pietų Sandaros salėje, : 
S. Halsted Street. Susirink 
yra labai varbu 
nariai būtinai dalyvaukite

— Valdyba
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